
Limbažu novada pašvald ības izdevums  • 2022. gada 28. oktobris • Nr. 11 (159)

2.  lpp.

Limbažnieki viesojas 
sadraudzības pilsētā 
Anklamā VācijāŠajā 

numurā:

Par projekta 
izstrādi 
Dārzciemā

Ir iznākusi 
Nēģu 
bībele

3.  lpp. 5.  lpp. 9.  lpp.

Atrodi sev 
tuvāko depozīta 
punktu

www.limbazunovads.lv

No 29. augusta līdz 19. septembrim ikviens interesents varēja 
izvirzīt savus kandidātus tradicionālajai Limbažu novada gada 
balvai uzņēmējdarbībā, bet septembra nogalā domes apstiprinātā 
vērtēšanas komisija izvērtēja iesniegtos pieteikumus, nosaucot 
šī gada labākos novada uzņēmējus konkursa “Gada uzņēmums 
2022” deviņās nominācijās.

Limbažu novada Sociālais dienests aicina novadā deklarētos politiski 
represētos iedzīvotājus un Černobiļas atomstacijas (AES) avārijas 
seku likvidētājus pieteikties novada piešķirtā pabalsta saņemšanai.

Nosaukti konkursa “Gada 
uzņēmums 2022” laureāti

“Gada uzņēmums 2022” laureāta balvu no Limbažu novada domes priekš-
sēdētāja Dagņa Strauberga saņem novada labākais pakalpojumu sniedzējs 
– SIA “Daworkss”.

Limbažu novada 
pašvaldības konkursa 
“Gada uzņēmums 
2022” laureāti
Gada lauksaimnieks:
Salacgrīvas pilsētas lauku teri-
torijas S. Eizenberga zemnieka 
saimniecība “Robežnieki”
Gada ražotājs:
SIA “N. Bomja maiznīca 
“Lielezers””
Gada jaunais uzņēmums:
SIA “Hansa Food” kebabnīca 
“Hanzas kebabs”
Gada ģimenes uzņēmums:
SIA “C–Zone” kebabnīca “Kaste”
Gada pakalpojumu sniedzējs:
SIA “Daworkss”
Gada darba devējs:
SIA “JMK Lux”
Gada eksportētājs:
SIA “Virte Tehnoloģijas”
Gada mājražotājs / amatnieks:
SIA “Dabas pieskāriens”
Gada tirgotājs:
SIA “Gida”
Gada lielākais nodokļu 
maksātājs:
SIA “Madara 93”
Speciālā balva par veiksmīgu un 
aktīvu darbu:
Limbažu vidusskolas skolēnu mā-
cību uzņēmums “Project: Laser”

Kopumā elektroniski un dru-
kātā veidā tika saņemtas 164 
anketas. Un 27. septembrī Lim-
bažu novada domes apstiprinā-
ta Vērtēšanas komisija domes 
priekšsēdētāja Dagņa Strau-
berga vadībā vērtēja iesniegtos 
pieteikumus. Limbažu novada 
pašvaldības aģentūras “LAUTA” 
uzņēmējdarbības konsultants 
Ivars Birzgalis, apkopojot datus, 
ziņoja komisijai par nominantu 
atbilstību konkursa nosacīju-
miem. Vērtēšanas komisija par 9 
nominācijām lēma pēc saņemto 

pieteikumu skaita un atbilstības 
konkrētai nominācijai, bet par 
lielāko nodokļu maksātāju – pēc 
oficiālās “Lursoft” informācijas.

Papildus jau konkursa noliku-
mā noteiktajām balvām komisija 
lēma apbalvot arī labāko skolēnu 
mācību uzņēmumu (SMU) “Pro-
ject: Laser”, kas izglītības orga-
nizācijas “Junior Achievement 
Latvia” un Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras organi-
zētajās “Jauno uzņēmēju dienās 
2022” ieguva 2. vietu Latvijas 
mērogā pamatskolu grupā. Šajā 

konkursā tiek noskaidroti Latvi-
jas labākie skolēnu mācību uzņē-
mumi (SMU) un uzņēmējdarbī-
bas izglītības pedagogi valstī.

“Gada uzņēmums 2022” uz-
varētāju sveikšana notika 8. ok-
tobrī Salacgrīvas kultūras cen-
trā. 

Represētos un “černobiliešus” aicina 
pieteikties pabalstu saņemšanai

Izraksts no Limbažu novada domes saistošajiem 
noteikumiem Nr. 17 “Par brīvprātīgās iniciatīvas 
sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā”
Pabalsts politiski represētām 
personām

- Pabalsts tiek piešķirts po-
litiski represētām personām, 
kuru deklarētā dzīvesvieta vis-
maz pēdējos 6 mēnešus ir bi-
jusi pašvaldības administratīvā 
teritorijā, 60 eiro apmērā vie-
nu reizi gadā, atzīmējot Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
gadadienu.

- Pabalsta saņemšanai per-
sona no 15. oktobra līdz 17. no-
vembrim iesniedz iesniegumu 
Sociālajā dienestā, kurā ir no-
rādīts kredītiestādes konta nu-

murs, uz kuru pabalstu pārskai-
tīt, vai izteikts lūgums pabalstu 
izmaksāt skaidrā naudā.

Pabalsts Černobiļas 
atomelektrostacijas (AES) 
avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem

- Pabalsts tiek piešķirts Čer-
nobiļas AES avārijas seku lik-
vidēšanas dalībniekiem, kuru 
deklarētā dzīvesvieta vismaz 
pēdējos 6 mēnešus ir bijusi 
Pašvaldības administratīvā te-
ritorijā 50 eiro apmērā vienu 
reizi gadā, atzīmējot Latvijas 

Republikas proklamēšanas 
gadadienu.

- Pabalsta saņemšanai perso-
na no 15. oktobra līdz 17. no-
vembrim iesniedz iesniegumu 
Sociālajā dienestā, kurā ir no-
rādīts kredītiestādes konta nu-
murs, uz kuru pabalstu pārskai-
tīt, vai izteikts lūgums pabalstu 
izmaksāt skaidrā naudā.

Lai atbilstoši Limbažu novada 
pašvaldības domes saistošajiem 
noteikumiem Nr. 17 “Par brīvprā-
tīgās iniciatīvas sociālajiem pabal-
stiem Limbažu novada pašvaldī-
bā”, varētu nodrošināt pabalsta 
piešķiršanu un izmaksu, Limbažu 
novadā deklarētajām politiski 
represētajām personām un Čer-
nobiļas AES avārijas seku likvi-
dēšanas dalībniekiem jāiesniedz 
iesniegums Sociālajā dienestā.

Atgādinām, ka pabalsts poli-
tiski represētām personām ir 60 
eiro gadā, savukārt Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem – 50 eiro gadā.

Iesniegumu lūdzam iesniegt So-
ciālajā dienestā jebkurā no Limba-
žu novada pilsētām un pagastiem. 
Neskaidrību gadījumā var zvanīt 
pa tālruni 29157673. 

Ilze Rubene,
Limbažu novada Sociālā  

dienesta vadītāja

Arī šogad Valsts svētku pasākumu laikā teiksim paldies pašvaldības 
cilvēkiem par viņu ieguldījumu Limbažu novada attīstībā un 
atpazīstamībā. Valsts svētkos sveiksim Limbažu novada Goda 
novadniekus, sumināsim Gada cilvēkus un pasniegsim Atzinības un 
Pateicības rakstus!

Paldies par ieguldījumu Limbažu novada attīstībā un atpazīstamībā

25.oktobrī notika Apbalvo-
jumu komisijas sēde, kurā iz-
skatīja iesniegtos pieteikumus 
balvām “GODA NOVADNIEKS”,  
“GADA CILVĒKS” un “ATZINĪBAS 
RAKSTS”.

Šogad Limbažu novada paš-
valdība saņēma 103 pieteiku-
mus novada apbalvojumu pie-
šķiršanai. Nominācijai “GODA 
NOVADIEKS” bija pieteikti pieci 
pretendenti, bet nolikuma “ Par 
Limbažu novada pašvaldības ap-
balvojumiem un to piešķiršanas 
kārtību” kritērijiem atbilda trīs.

Pēc Apbalvojumu komisijas ie-
rosinājuma, 27.oktobra domes 
sēdē deputāti nolēma 2022.
gada LIMBAŽU NOVADA GODA 

NOVADNIEKA titulu piešķirt 
- Valtam Pūcem, par atbalstu 

akustiskās mūzikas festivālam 
“Sudraba kaija”. Valts Pūce ir 
šī festivāla patrons un žūrijas 
komisijas loceklis kopš festivāla 
dibināšanas. 2022.gads ir festi-
vāla un patrona jubilejas gads:  
festivālam apritēja desmit gadi, 
komponistam un mūziķim Val-
tam Pūcem 60 gadi. Viņš vien-
mēr ir atbalstījis festivāla “Sud-
raba kaija” radošās izpausmes 
un popularizējis to ne tikai no-
vada, bet visas Latvijas mērogā. 

- Regīnai Tamanei par nozī-
mīgu veikumu Limbažu novada 
dzīvē daudzu gadu garumā un 
darbu apjomā. Par darbu Ausek-

ļa Limbažu teātrī un Limbažu ra-
jona laikrakstā “Progress”(tagad 
“Auseklis”). Regīnai Tamanei pa-
tiesi rūp, lai vide viņai visapkārt 
ir labāka, skaistāka, radošāka. 
Viņa gadu gadiem un pa īstam ir 
Limbažu novadā Savējais ar lielo 
burtu. Regīnu Tamani raksturo 
vārdi RADOŠUMS, NEATLAIDĪ-
BA, ATSAUCĪBA, PRIEKS.

- Annai Spalviņai par iegul-
dīto darbu un laiku bērnu at-
tīstībā, audzējot arvien jaunas 
zvaigznes Latvijas vārda nešanai 
pasaulē, vienmēr piedaloties 
dažādos pasākumos un konkur-
sos reģionā, Latvijā un pasaulē.  
Anna Spalviņa ir vijoles spēles 
skolotāja Limbažu mūzikas un 
mākslas skolā. 

Limbažu novada balvu „GADA 
CILVĒKS” šogad saņems Limba-
žu pagastā medmāsa Marija Vī-
tola par nesavtīgu darbu cilvēku 
labklājībai, par sirds siltumu un 

atbalstu, Salacgrīvas pilsētā un 
pagastā Salacgrīvas vidusskolas 
direktora pienākumu izpildītāja 
Iveta Kupča par  pašaizliedzīgu 
darbu Salacgrīvas vidusskolas 
labā, par skolotāju atbalstu un 
skolēnu iesaisti un makšķernie-
ku kluba “Salackrasti” valdes 
loceklis Atis Apelis par Salacas 
upes apsaimniekošanu un zivju 
resursu sargāšanu, Vidrižu pa-

gastā bibliotēkas vadītāja Aleta 
Kalniņa par pagasta vēstures 
saglabāšnu, Viļķenes pagastā 
bibliotēkas vadītāja Mārīte Pur-
male par vērienīgu, daudzpusī-
gu darbu Viļķenē.

Limbažu novada balvas “ATZI-
NĪBAS RAKSTS” saņēmējus vēl 
izvērtē novada Apbalvojumu 
piešķiršanas komisija.   

Ilga Tiesnese



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES2

www.limbazunovads.lv

No 7. līdz 9. oktobrim Limbažu novada pašvaldības pārstāvju 
delegācija viesojās sadraudzības pilsētā Anklamā (Vācija). Hanzas 
pilsēta Limbaži un Hanzas pilsēta Anklama ir partnerpilsētas kopš 
2003. gada, un līdz šim līdzdalība Anklamas gada pieņemšanas 
svētkos ir bijusi regulāra.

Limbažnieki viesojas Vācijas pilsētā Anklamā

Pirmā vakara svinīgā pieņem-
šana norisinājās tautas namā 
“Volkshaus”, svarīgākajā un gai-
dītākajā Anklamas pašvaldības 
pasākumā. Šīs ikgadējās pie-
ņemšanas laikā ne tikai godināja 
gada uzņēmēju un brīvprātīgos, 
bet Anklamas mērs Mihaels Ga-
landers (Bürgermeister) un de-
putātu padomes priekšsēdētājs 
Andreass Brišs (Bürgervorste-
her) prezentēja pārskatu par 
paveikto un plānoto Anklamas 
pašvaldībā.  

Nozīmīgajā pasākumā pieda-
lījās ne tikai pārstāvji no Limba-
žiem, bet arī viesi no sadraudzī-
bas pilsētām Heides (Vācija) un 
Burlovas (Zviedrija), un pasāku-
mu ar savu klātbūtni pagodināja 
Rietumpomerānijas un Austrum-
meklenburgas parlamentārais 
sekretārs Heiko Mirass un citi 
viesi.

Limbažu novada pašvaldības 
domes deputāts un Limbažu vi-
dusskolas direktors Ziedonis Ru-
bezis kopā ar pašvaldības Attīstī-
bas un projektu nodaļas vadītāju 
Ģirtu Ieleju pasniedza Anklamas 
pilsētas mēram Mihaelam Ga-
landeram simbolisku dāvanu no 

Limbažiem – maiznīcas “Liele-
zers” cepto rudzu maizi un “Lim-
bažu Tīne” austo galdautu.

Delegācijas vadītājs, sveicot 
anklamiešus svētkos, savā uzru-
nā sacīja: “Esam pagodināti par 
uzaicinājumu un to, ka varam būt 
kopā ar jums. Anklamu un Lim-
bažus saista draudzība daudzu 
gadu garumā. Ir notikušas tikša-
nās pašvaldību vadības līmenī, 
daloties pieredzē un izrunājot 
dažādus attīstības un sadarbības 
jautājumus, kā arī esam kuplinā-
juši viens otra pilsētas svētkus ar 
savu kolektīvu koncertiem. Visa 
pamatā ir cilvēks un viņu sav-
starpējās attiecības. Pasniedzot 
šo dāvanu, mēs uzsveram, ka 
limbažnieki un anklamieši vien-
mēr ir varējuši sēdēt pie viena 
galda un arī turpinās sēdēt pie 
tā. Liels paldies jums!”

Svinīgajā pasākumā Limba-
žu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Dagņa Strauber-
ga vārdā latviešu delegācija pa-
sniedza ielūgumu Anklamai uz 
Limbažu 800-gades svētkiem. 
Anklamas pilsētas mērs Mihaels 
Galanders, saņemot ielūgumu, 
pateicās un apstiprināja, ka ank-

lamieši labprāt viesosies Limba-
žu pilsētas svētkos, kurus Limba-
žos svinēs nākamā gada augustā.

Limbažu delegācijai šis bija 
vērtīgs brauciens, jo ir iegūti jau-
ni kontakti kultūras, izglītības un 
uzņēmējdarbības jomās. Notika 
sarunas par Hanzas pilsētu attīs-
tību ekonomikā, kultūrā, uzņē-
mējdarbībā, politikā un izglītības 
lietās. Kultūras pārvaldes vadī-
tāja Evija Keisele uzsāka sarunas 
par kopīga pasākuma veidošanu 
par godu Limbažu 800-gades 
svētkiem. Savukārt Limbažu vi-
dusskolas direktors un domes 
deputāts Ziedonis Rubezis pār-
runāja skolu sadarbības iespējas, 
piemēram, piedaloties projektā 
“Erasmus+” un citās apmaiņas 
programmās.

Uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes priekšsēdētāja Anna Po-
indere ieguva jaunus kontaktus 
un uzsāka sarunas par Hanzas 
pilsētu uzņēmēju savstarpējo 
sadarbību, jo sarunās ar citiem 
ārvalstu delegācijas pārstāvjiem 
secināja, ka Hanzas pilsētām ir 
potenciāls attīstīt sadarbību. Šīs 
sadarbības iespējas tiks pārrunā-
tas arī uzņēmēju konsultatīvajā 
padomē. Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja ar 
kolēģiem pārrunāja iespējamo 
dalību Eiropas Savienības Kohē-
zijas politikas mērķa “Eiropas te-
ritoriālā sadarbība Interreg” Bal-

tijas jūras reģiona programmā 
2021.–2027. gadam, un iespēju 
iesniegt kopīgu projektu plānu 
projektu konkursā, jo abām paš-
valdībām ir būtiska vides kvalitā-
tes uzlabošana un uz ilgtspējīgu 
ūdens ekonomiju vērsti un kli-
mata neitrāli risinājumi.

Pirms došanās uz lidostu lat-
viešu delegācija apskatīja Ankla-
mas centrā izvietotos Anklamas 
pilsētu sadraudzības ģerboņus, 
tostarp arī Limbažu pilsētas ģer-
boni, un secināja, ka Anklamai 
satikt savas partnerpilsētas ir 
goda lieta, un ģerboņu izvietoša-
na pilsētas centrā par to noteikti 
liecina.

Limbažu pašvaldības delegāci-
jas dalībnieki bija Ziedonis Rube-
zis, Limbažu novada pašvaldības 
Domes deputāts un Limbažu 
vidusskolas direktors, Evija Kei-
sele, Limbažu novada pašvaldī-
bas Kultūras pārvaldes vadītāja, 
Ģirts Ieleja, Limbažu novada paš-
valdības Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs, Beāte Kožina, 
Limbažu novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciāliste, Anna Poindere, Lim-
bažu novada Uzņēmēju konsul-
tatīvās padomes priekšsēdētāja, 
un Kristina Runce, vācu valodas 
tulks. 

Beāte Kožina

Limbažu novada pašvaldības Klientu apkalpošanas speciālisti
Vārds Uzvārds E-pasta adrese Amats Adrese Darba laiks Tālruņa numurs
Regīna Bērziņa regina.berzina@

limbazunovads.lv
Limbaži Rīgas iela 16,

Limbaži, Limbažu novads, 
LV-4001

P. 7.30 – 18.00,
O. T. C. 7.30 – 17.00,
P. 7.30 – 16.00

64024972
28398978

Dace Bērziņa dace.berzina@
limbazunovads.lv

Limbaži Rīgas iela 16,
Limbaži, Limbažu novads, 
LV-4001

P. 7.30 – 18.00,
O. T. C. 7.30 – 17.00,
P. 7.30 – 16.00

64020411

Ārija Mikša arija.miksa@
limbazunovads.lv

Salacgrīva Smilšu iela 9,
Salacgrīva, Limbažu novads, 
LV-4033

P. 8.00 – 18.00,
O. T. C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

64071973

Ieva Aļļēna ieva.allena@
limbazunovads.lv

Aloja Jūras iela 13,
Aloja, Limbažu novads, LV-4064

P. 8.00 – 18.00,
O.T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

28633673
66954803

Līga Amoliņa liga.amolina@
limbazunovads.lv

Limbažu pag. Jūras iela 58,
Limbaži, Limbažu novads, 
LV-4001

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

26606458

Diāna Lele diana.lele@
limbazunovads.lv

Katvaru pag. Liepu iela 8,
Pociems, Katvaru pagasts, 
Limbažu novads, LV-4061

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

20272662

Kristīne 
Mežapuķe

kristine.
mezapuke@
limbazunovads.lv

Skultes pag. Mandegas,
Skultes pag., Limbažu novads, 
LV-4025

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

29107841
64065278

Antra Karpova antra.karpova@
limbazunovads.lv

Skultes Multi-
funkcionālais 
centrs

E.Liepiņa iela 2,
Skulte, Limbažu novads, 
LV-4025

P. 8.00 – 18.00,
O.T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

25437282

Inga Litvina inga.litvina@
limbazunovads.lv

Umurgas pag. U.Sproģa iela 5,
Umurga, Limbažu novads, 
LV-4004

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

64070982
64023981

Sabīne Pēce sabine.pece@
limbazunovads.lv

Vidrižu pag. Liepas, Gravas,
Vidrižu pag., Limbažu novads, 
LV-4013

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

29396392

Irēna Kļaviņa irena.klavina@
limbazunovads.lv

Pāles pag. Skolotāju iela 2,
Pāle, Limbažu novads, LV-4052

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

25415157

Inta Tarasova inta.tarasova@
limbazunovads.lv

Viļķenes pag. Dārza iela 1,
Viļķene, Limbažu novads, 
LV-4050

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

26392144

Inga Neimane brivzemnieki@
limbazunovads.lv

Brīvzemnieku 
pag.

Sabiedriskais centrs, Puikule, 
Brīvzemnieku pag., Limbažu 
novads, LV-4063

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

29199014

Ginta Cielava ginta.cielava@
limbazunovads.lv

Ainaži Parka iela 16, Ainaži, Limbažu 
novads, LV-4035

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

28653675

Evita Doktere evita.doktere@
limbazunovads.lv

Liepupes pag. Mežgravas, Liepupes pag., 
Limbažu novads, LV-4023

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

64020142

Ilga Šmite ilga.smite@
limbazunovads.lv

Staiceles pag. Lielā iela 7, Staicele, Limbažu 
novads, LV-4043

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

26332687

Gita Zariņa gita.zarina@
limbazunovads.lv

Braslavas pag. Vilzēnu pamatskola, Vilzēni, 
Braslavas pag.,
Limbažu novads, LV-4068

P. 8.00 – 18.00,
O. T.C. 8.00 – 17.00,
P. 8.00 – 16.00

64031006

No 1. oktobra Limbažu novada pašvaldības iedzīvotāji var saņemt atbalstu energoresursu cenu 
ārkārtējā pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteiktajiem pasākumiem.

Par atbalstu siltumenerģijas izmaksu segšanai
Atbalstu mājsaimniecībai var 

pieprasīt mājokļa īpašnieks, kop-
īpašnieks vai īrnieks:

- elektroniski, izmantojot paš-
valdību e – pakalpojumu portālu 
www.epakalpojumi.lv;

- klātienē Limbažu novada paš-
valdības Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros, Limbažu klientu apkal-
pošanas centrā, apvienību pār-
valdēs un pagastu pakalpojumu 
sniegšanas centros.

Pieejamie atbalsta veidi:
- malkai, kas iegādāta līdz 31. 

augustam bez maksājuma ap-
liecinoša dokumenta, piešķirs 
fiksētu atbalstu 60 eiro vienam 
mājoklim. Ja uz šo pašu mājokli 
papildus tiks iesniegts malkas at-
balsta pieteikums ar maksājumu 

apliecinošu dokumentu, atbalsta 
summa tiks aprēķināta no jau 
izmaksātā 60 eiro sliekšņa (tiks 
izmaksāts atbalsts par summu, 
kas pārsniedz 60 eiro). Pietei-
kums pašvaldībā jāiesniedz līdz 
30. novembrim;

- malkai, kas iegādāta no šī 
gada 1. maija līdz 2023. gada 
30. aprīlim, atbalstu sniegs no 
40 EUR/ber.m3. Valsts kompen-
sēs izmaksu pieaugumu 50% 
apmērā (ja izmaksas pārsniegs 
40 EUR/ber.m3), bet ne vairāk 
par 15 EUR/ber.m3. Maksimālais 
atbalsta apjoms vienai mājsaim-
niecībai ir par 35 ber.m3. Pietei-
kums pašvaldībā jāiesniedz līdz 
2023. gada 30. aprīlim;

- koksnes briketēm un koksnes 
granulām cenu slieksnis noteikts 

300 eiro par tonnu. Izmaksu pie-
augums tiks kompensēts 50% 
apmērā (ja izmaksas pārsniedz 
300 EUR/tonnā), bet ne vairāk 
par 100 EUR/tonnā. Maksimā-
lais atbalsta apjoms, par ko var 
saņemt atbalstu viena mājsaim-
niecība, ir desmit tonnas. Pietei-
kums pašvaldībā jāiesniedz līdz 
2023. gada 30. aprīlim;

- mājsaimniecībām, kas apku-
rei izmanto elektroenerģiju, at-
balsts tiks piešķirts lietotājiem, 
kuru patēriņš ir lielāks par 500 
kWh mēnesī, bet ne vairāk par 
2000 kWh, ja elektroenerģija 
tiek izmantota apkurei, bals-
toties uz apkures sistēmas ar 
elektroenerģiju pašdeklarācijas 
principu. Valsts kompensēs 50% 
no elektroenerģijas cenas, kas 

pārsniegs 0,160 EUR/kWh, bet 
ne vairāk par 100 EUR/MWh. 
Jebkurai mājsaimniecībai pirmās 
patērētās 500 kWh būs jāap-
maksā atbilstoši elektroenerģijas 
tirgotāja noteiktajai elektroener-
ģijas cenai, bet tiks kompen-
sēts patēriņš, kas pārsniedz šo 
slieksni. Pieteikums pašvaldībā 
jāiesniedz no 30. novembra līdz 
2023. gada 30. aprīlim.

No 1. oktobra līdz 2023. gada 

30. aprīlim tiks sniegts atbalsts 
arī centralizētās siltumenerģijas 
pakalpojuma maksas kompen-
sācijai. Centralizētās siltumap-
gādes tarifu no 68 līdz 150 EUR/
MWh valsts kompensēs 50% 
apmērā, savukārt no tās daļas, 
kas pārsniedz 150 EUR/MWh, 
valsts kompensēs 90%. Atbalsts 
mājsaimniecībām tiks piešķirts 
automātiski, pieteikums pašval-
dībā nav jāiesniedz. 

Limbažnieki viesojas Vācijas pilsētā Anklamā - Limbažu novada pašvaldības 
delegācija pie savas pilsēta ģerboņa Anklamā.



2022. gada 28. oktobris NOVADA AKTUALITĀTES 3

www.limbazunovads.lv

Sveicam Limbažu novada Sporta skolu 55 gadu jubilejā!

12. oktobrī Limbažu kultūras 
namā notika tikšanās ar 
iedzīvotājiem par iespējamo 
Dārzciema ūdensapgādes 
un kanalizācijas savākšanas 
projekta izstrādi. Tajā 
piedalījās Limbažu novada 
domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs, priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Māris Beļaunieks, SIA 
“Limbažu siltums” valdes loceklis 
Ainārs Grīviņš un iedzīvotāju 
pārstāvis Aivis Kārkliņš.

Par Dārzciema ūdensapgādes un kanalizācijas 
savākšanas projekta izstrādi

Uz tikšanos atnāca teju 100 ie-
dzīvotāji. SIA “Limbažu siltums” 
vadītājs Ainārs Grīviņš uzrunā-
ja klātesošos un pastāstīja par 
plānoto projektu, informējot, ka 

precīzas izmaksas vēl nevar pa-
teikt, bet orientējoši tās varētu 
būt līdz 900 000 eiro, bet īpaš-
nieku vai nomnieku līdzdalība 

būtu līdz 2000 eiro.
Tikšanās beigās klātesošie 

vienojās, ka ir jāapzina, cik ie-
dzīvotāju būtu gatavi iesaistīties 

projektā un jāizstrādā nodomu 
protokols. Pašvaldība un SIA 
“Limbažu siltums” informēs par 
projekta turpmāko virzību un 

konkrētām izmaksām. 
Beāte Kožina,

Limbažu novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Reizi mēnesī, pirms novada domes komiteju sēdēm, notiek projektu uzraudzības komisijas sēdes, 
kuru mērķis ir nodrošināt efektīvu un veiksmīgu projektu īstenošanu un attīstību pašvaldībā. Komisija 
nodrošina projektu izpildes uzraudzību, kā arī izvērtē projektu atbilstību pašvaldības attīstības 
plānošanas dokumentiem un ikgadējā budžeta mērķiem, kā arī nākotnes attīstības plāniem.

25. augusta Limbažu novada domes sēdē tika pieņemts lēmums uzsākt Limbažu novada izglītības, sporta 
un aktīvās atpūtas stratēģiju izstrādi nākamajiem pieciem gadiem, kā arī kultūras stratēģijas izstrādi 
2023.–2030. gadam. Septembrī un oktobrī ar domes lēmumu izveidotās darba grupas un pieaicinātie 
nozaru eksperti tikās, lai kopīgi spriestu par iepriekšminēto stratēģiju izstrādes procesu un metodoloģiju.

Projektu uzraudzības komisijas tikšanās

Tikšanās reizē, kas notika 12. 
oktobrī, projektu uzraudzības 
komisija pārrunāja šī brīža ak-
tuālos un plānotos projektus un 
ieceres. Darba kārtībā bija jau-
tājumi par Valsts kultūrkapitāla 
fonda līdzfinansējuma piesaisti 
literāru pasākumu organizēša-

nai, par finansējumu Limbažu 
muzeja krājuma priekšmeta – 
Umurgas baznīcas kanceles se-
dziņas – restaurācijai, par ēkas 
Vecās Sārmes ielā 10, Limbažos, 
tālākās attīstības perspektīvu, 
kā arī tika pārrunātas īstenošanā 
esošo projektu aktualitātes.

Limbažu novada projektu uz-
raudzības komisijā darbojas Lim-
bažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs, priekšsēdētāja 1. vietnieks 
Māris Beļaunieks, priekšsēdētāja 
2. vietnieks Jānis Bakmanis un 
izpilddirektora pienākumu izpildī-

Limbažu novadā uzsākts darbs pie izglītības, kultūras, sporta un aktīvās atpūtas stratēģiju izstrādes

Izglītības stratēģija
Septembra beigās Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā pulcējās 
izglītības jomas speciālisti un 
iestāžu vadītāji, citu nozaru 
pārstāvji, tai skaitā uzņēmēji un 
NVO vadītāji, izveidojot tematis-
ko darba grupu pieaugušo izglītī-
bā. Izglītības pārvaldes vadītāja 
Sigita Upmale, atklājot tikšanos, 
uzsvēra, ka ir būtiski sagatavot 
rīcības plānu ar paveicamiem uz-
devumiem noteiktos termiņos, 
lai Izglītības stratēģijas doku-
ments kļūtu par palīgu darbam 
ikdienā.

Savukārt Limbažu novada Iz-
glītības pārvaldes izglītības dar-
ba speciāliste un pieaugušo izglī-
tības koordinatore Vaira Ābele 

izvirzīja virsmērķi – sadarbības 
tīklojuma izveidi, pieaicinātos 
ekspertus un speciālistus aicinot 
saskatīt savstarpējās sadarbības 
iespējas, lai profesionālajā darbā 
viens otram varam būt atbalsts 
un sadarbības partneris. Izprast 
Izglītības un attīstības dokumen-
ta un pieaugušo izglītības nozī-
mi, vajadzības izglītībā, kādiem 
aspektiem pievērst uzmanību 
palīdzēja pieaicinātā pieaugušo 
izglītības eksperte Ingrīda Mu-
raškovska. Sanāksmē tika uz-
svērta nepieciešamība izprast 
pieaugušo izglītību kā instru-
mentu kopienas dzīves veidoša-
nai, apzinoties stiprās un vājās 
puses, lai pilnveidotu esošos re-
sursus un piesaistītu jaunus.

Aktīvi uzsākušas darbu pie 
izglītības stratēģijas izstrādes 
arī tematiskās grupas, kurās at-
sevišķi tiekas skolu direktori, 
pirmsskolu izglītības iestāžu va-
dītāji un to skolu direktori, kuru 
iestādēs ir pirmsskolas grupas, 
profesionālās ievirzes un intere-
šu izglītības programmas. Sigita 
Upmale informē, ka tikšanās rei-
zēs tiek spriests par problēmām 
un prioritātēm izglītības jomā, 
veidota esošās situācijas SVID 
analīze. Katra grupa izsver, kas ir 
stiprās puses un iespējas, vājās 
puses un draudi. Vadoties pēc 
SVID analīzes, tiks veidots rīcī-
bas plāns ar konkrētiem realizē-
jamiem termiņiem, lai sasniegtu 
izvirzīto mērķi. Limbažu novada 

izglītības stratēģija 2023.–2027. 
gadam būs pirmais izglītības 
nozares attīstības plānošanas 
dokuments, kas izstrādāts pēc 
administratīvi teritoriālās refor-
mas, kuras rezultātā tika apvie-
noti Alojas, Limbažu un Salacgrī-
vas novadi.  

Kultūras stratēģija
Plaši pārstāvēts bija pirmais 

darba seminārs par kultūras stra-
tēģijas un rīcības plāna izstrādi 5. 
oktobrī Limbažu Galvenajā bib-
liotēkā. Novada kultūras nozares 
darbinieki Ilonas Asares, eksper-
tes ar lielu pieredzi kultūras at-
tīstības programmu pilsētām un 
novadiem izstrādē, vadībā tika 
definēts, kam ir vajadzīga šāda 
stratēģija, ko tajā ietvert un kam 
būtu jāpiedalās kultūras stra-
tēģijas veidošanā. Ilona Asare 
atzinīgi vērtē, ka daudzi Latvijas 
novadi ir sākuši domāt un ievieš 
attīstības plānošanas dokumen-
tus ar mērķi veidot strukturizētu, 
mērķtiecīgi virzītu un ilgtspējīgu 
kultūrpolitiku savos reģionos.

Semināra laikā dalībnieki tika 
iepazīstināti arī ar ārzemju pie-
mēriem, kā tiek veidots kultū-
ras un radošais sektors, atklātās 
diskusijās un grupu darbos tika 
iezīmēti stratēģijas izveides pir-
mie soļi un apkopoti veiksmes 
stāsti un vietas novada teritorijā. 
Kultūras pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele semināra noslēgumā se-
cināja, ka joprojām daudzi nova-
du uztver sadrumstaloti, izjūtot 
piederību tikai savai pilsētai, pa-
gastam, bet tāpat kā puķe nevar 
atplaukt ātrāk, arī šos procesus 
– strādāt kopā vienotam mēr-

ķim –, nevar mākslīgi paātrināt. 
Bet ir ticība, ka jaunais Limbažu 
novads ir ļoti laba ceļa sākumā, 
īpaši kultūra, jo ikviens no šīs 
nozares ir savas vietas “atslēgas 
cilvēks”, kurš spēj caur kultūru 
vienot visus novada iedzīvotājus.

Sporta un aktīvās atpūtas 
stratēģija

Limbažu novada sporta un 
aktīvās atpūtas stratēģijas 
2023.–2027. gadam izstrādei tika 
apstiprināta darba grupa deviņu 
cilvēku sastāvā, bet darba gru-
pas vadītājs ir Limbažu novada 
pašvaldības domes priekšsē-
dētāja 2. vietnieks izglītības un 
kultūras jautājumos Jānis Bak-
manis, savukārt darba grupas 
koordinatore un sekretāre – SIA 
“Olimpiskais centrs “Limbaži””  
valdes locekle Baiba Martinso-
ne. Iesaistot stratēģiskās plāno-
šanas dokumenta izstrādē arī 
dažādus sabiedrības pārstāvjus 
(NVO, biedrības, uzņēmēji u.c.), 
nozares ekspertus un sporta jo-
mas speciālistus, darba grupai 
ir uzdots veikt esošā sporta un 
aktīvās atpūtas iespēju situācijas 
un piedāvājuma analīzi Limbažu 
novadā, sniegt priekšlikumus par 
piedāvājuma konkurētspējīgām 
priekšrocībām, sasaisti ar nova-
da kopīgo attīstību, potenciāla-
jiem sadarbības virzieniem. Defi-
nējot vidēja termiņa stratēģiskos 
mērķus, prioritātes, uzdevumus 
un rīcību kopumu, finanšu resur-
sus un sasniedzamos rezultātus, 
izstrādāt priekšlikumus novada 
sporta un aktīvās atpūtas pār-
valdības modelim. 

Marta Dance

tājs Agris Blumers. Sapulcē pieda-
lījās arī pašvaldības darbinieki no 
Attīstības un projektu nodaļas, 
apvienību pārvaldēm un pakalpo-

jumu sniegšanas centriem, Lim-
bažu muzeja un Limbažu galvenās 
bibliotēkas. 

Beāte Kožina

Par Dārzciema ūdensapgādes – Iedzīvotājiem par šo projektu bija daudz jautājumu.

Projektu uzraudzības komisijas sēdes notiek reizi mēnesī.



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES4

www.limbazunovads.lv

Ģimenes un audžuģimenes atbalsta biedrības “Domus” 
informē, ka uzņemošām ģimenēm bez maksas ir iespējas apgūt 
jauno audžuģimeņu un adoptētāju mācību programmas, kas 
saskaņotas Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā un 
tiek realizētas atbilstoši Labklājības ministrijas noteiktajam 
deleģējumam.

Bez maksas iespējams apgūt 
audžuģimeņu un adoptētāju programmas

Pieredzējuši lektori (klīniskais 
psihologs, sociālā darba speciā-
lists, jurists) palīdzēs ģimenēm 
apgūt teorētiskās zināšanas un 
praktiskās iemaņas:

- izpratni par bērna fiziskajās 
un emocionālajām pamatvaja-
dzībām, kā arī prasmi nodrošināt 
bērna vajadzībām atbilstošu ap-
rūpi un uzraudzību;

- spēju novērot un atpazīt kavē-
tās attīstības pazīmes un saprast 
pārdzīvotās traumas, to ietekmi 
uz bērna attīstību un uzvedību;

- izpratni par bērnam nozīmīgu 
saikņu ietekmi un prasmi veici-
nāt attiecību uzturēšanu bēr-
nam ar izcelsmes ģimeni, citām 
bērnam nozīmīgām personām;

- izpratni par drošas piesaistes 
nozīmi un prasmi radīt bērnam 

drošu ģimenisku vidi, kā arī spē-
ju veidot atbalstošas mūžilgas 
attiecības;

- spēju darboties komandā un 
sadarboties ar speciālistiem un 
organizācijām bērna labklājības 
nodrošināšanai u.c.

Jauno audžuģimeņu un adop-
tētāju apmācības  sāksies 2022. 
gada 5. novembrī plkst. 14:00 at-
tālināti “Zoom” platformā.

Pieteikšanās:
- e-pastā domusbiedriba@

gmail.com;
- telefoniski pa tālr. 22312018;
tīmekļvietnē www.domusat-

balsts.lv. 

Kristīne Ozola,
Ģimenes un audžuģimenes 
atbalsta biedrības “Domus” 

valdes priekšsēdētāja

24. augustā notika skate “Gada 
labākā būve Latvijā 2021”, 
kurā sociālo pakalpojumu 
centra ēka, kas atrodas Cēsu 
ielā 7, Limbažos, saņēma 
atzinību kā viena no labākajām 
būvēm nominācijā “Publiskā 
jaunbūve”.

Limbažu novada domes priekš-
sēdētājs Dagnis Straubergs pa-
sniedza saņemto atzinību sociālo 
pakalpojuma centra būvprojektu 
vadītājam un SIA “Dakstiņa jum-
ti” īpašniekam Andrejam Babrā-
nam. 

Beāte Kožina

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu
Limbažu novada dome 2022. gada 22. septembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 913 (protokols Nr.13, 25). 
par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašumā “Ķirrulauks” Liepupes pagastā, Limbažu 
novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 66600070108 (7,0938 ha platībā).

Ar pašvaldības lēmumu, detālplānojuma teritoriju, izstrādes mērķi un ierosinātāju var iepazīties valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības plānošana.

Jautājumu gadījumā vērsties Limbažu novada administrācijas Nekustamā īpašuma un teritoriālā plā-
nojuma nodaļā pie teritorijas plānotājas Gunas Paegles (e-pasts: guna.paegle@limbazunovads.lv, tālr. 
64024990) konsultāciju laikā pirmdienās no plkst. 9:00 līdz 12:00 un no plkst. 13:00 līdz 17:00 Smilšu ielā 
9 (207. kab.), Salacgrīvā, Limbažu novadā. 

Septembrī Limbažu novada pašvaldība saņēma lūgumu no Vidzemes plānošanas reģiona sniegt 
atzinumu par divu autobusa pieturas vietu nosaukumu maiņu Lādezera pusē.

Lādezerā mainīs pieturvietu nosaukumus

Limbažu pagasta iedzīvotāji 
rosināja sabiedriskā transpor-
ta pieturu “Pulkas” nosaukumu 
nomainīt uz “Paldaži”, kā arī 
par pieturas “Lādezers” nosau-
kumu mainīt uz “Ausmas”, jo ir 
konstatēts, ka vienā apdzīvotā 
vietā ir pieturas ar vienādiem 
nosaukumiem.

Lai apspriestu pieturu nosau-
kumu maiņu, 5. oktobrī Limbažu 
apvienības pārvaldes vadītājs 
Viktors Zujevs aicināja Lādezera 

iedzīvotājus uz tikšanos Lādeze-
ra pamatskolā.

Pēc diskusijām un Paldažu pār-
stāvja uzklausīšanas, klātesošie 
tomēr nebija vienisprātis par au-
tobusa pieturvietas nosaukuma 
maiņu. Tomēr diskusijas beigās 
daļa no klātesošajiem piekrita, 
ka sabiedriskā transporta pietu-
ras “Pulkas” nosaukuma maiņa 
uz vēsturiskās vietas nosaukumu 
“Paldaži” būtu vērtējama pozi-
tīvi. Savukārt par pieturvietas 

“Lādezers” nosaukuma nomaiņu 
uz “Ausmas” klātesošie bija vie-
nisprātis, ka tas ir nepieciešams.

Klātesošie atbalstīja sabiedris-
kā transporta pieturas pie krus-
tojuma ar autoceļu P9 Ragana–
Limbaži nosaukuma “Lādezers” 
maiņu uz nosaukumu “Ausmas”. 
Par lēmumu, vai atbalstīt abu 
autobusa pieturu vietu nosauku-
mu maiņu lems Limbažu novada 
pašvaldības domes deputāti. 

Beāte Kožina

Aicinām pieteikties pašpatēriņa zvejniekus 2023. gada 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomai – nepieciešamajam zvejas rīku 
skaitam zvejošanai Rīgas jūras līča piekrastē Limbažu novada 
administratīvajā teritorijā.

7. oktobrī Viļķenes kultūras namā notika 
Limbažu novada pašvaldības apvienību 
pārvalžu vadītāju un pagastu klientu 
apkalpošanas centu vadītāju tikšanās.

Aicina zvejniekus pieteikties 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomai

Sabiedrībām ar ierobežotu at-
bildību (SIA), individuālajiem uz-
ņēmumiem (IU), individuālajiem 
komersantiem (IK) un zvejnieku 
saimniecībām, kas nodarbojas 
ar komerciālo zveju, jāiesniedz 
iesniegums, ja nepieciešamas 
izmaiņas zvejas rīku skaitam. 
Lūdzam ņemt vērā, ka tiem, kas 
plāno nodarboties ar komerci-
ālo zveju (SIA, IU, IK, zvejnieku 
saimniecībai), nepieciešams pie-
vienot LR Zemkopības ministrijas 
speciālo atļauju (licenci) komerc-
darbībai zvejniecībā.

Iesniegumi jāiesniedz līdz 
2022. gada 31. oktobrim.

Iesniegumus var iesniegt:
- Salacgrīvas apvienības pār-

valdes Klientu apkalpošanas 
centrā (1. stāvā) Smilšu ielā 9, Sa-
lacgrīvā, tālr. 64071973, e-pasts: 
salacgriva@limbazunovads; 

- Ainažu pilsētas un pagasta 
pakalpojumu sniegšanas cen-
trā Parka ielā 16, Ainažos, tālr. 
29136539, e-pasts: ainazi@lim-
bazunovads.lv; 

- Liepupes pagasta pakalpo-
jumu sniegšanas centrā “Mež-
gravās”, Liepupes pagasts, tālr. 
64020142, e-pasts: liepupe@
limbažunovads; 

- Skultes pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centrā “Mandagās”, 
Skultes pagasts, tālr. 64065278, 
e-pasts: kristine.mezapuke@
limbazunovads.lv. 

“Gada labākā būves Latvijā 2021” 
atzinība nodota būvprojekta vadītājam

Viļķenē tiekas novada apvienību un klientu apkalpošanas centru vadītāji

Šo ikmēneša tikšanos vadīja 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks Agris Blumers. Sanāksmē 
piedalījās pašvaldības domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Māris Beļaunieks, juridiskās no-
daļas jurists Juris Graudiņš, ceļu 
un apsaimniekojamās teritori-
jas speciālists Kristaps Ēdolfs, 
sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Ilga Tiesnese un sabied-
risko attiecību speciāliste Marta 
Dance.

Izpilddirektora vietnieks Agris 
Blumers aicināja apvienību un 
klientu apkalpošanas centru va-
dītājus pārlūkot šī gada budžetus 
un pievērst uzmanību kurināmā 
iegādei. 

Savukārt Māris Beļaunieks sa-
cīja paldies klientu apkalpošanas 
centru speciālistiem par iesais-
ti un papildu darbu iedzīvotāju 
iesniegumu pieņemšanā, kas 
saistīti ar atbalsta saņemšanu 
siltumenerģijas izmaksu segša-

nai. Paš-
v a l d ī b a s 
jurists Juris 
G r a u d i ņ š 
informēja 
par pašlaik 
p a š v a l d ī -
bā spēkā 
e s o š a j ā m 
iepirkumu 
p r o c e d ū -
rām.

Ceļu un 
apsaimnie-
k o j a m ā s 
teritorijas 
speciālists Kristaps Ēdolfs at-
gādināja par pašvaldības ceļu 
apsaimniekošanu un uzturēša-
nu atbilstoši septembra domes 
sēdē apstiprinātajām Limbažu 
novada autoceļu ikdienas uz-
turēšanas darbu tehniskajām 
specifikācijām.

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Ilga Tiesnese aicināja 

apvienību un klientu apkalpoša-
nas centru vadītājus uzrunāt ne-
valstiskās organizācijas un bied-
rības, lai iesniegtu pieteikumus 
pašvaldībā savas darbības finan-
siālai nodrošināšanai 2023. gadā. 
Šogad pieteikšanās atbalstam 
izsludināta pirms pašvaldības 
budžeta izstrādes. Pieteikumus 
NVO var iesniegt pašvaldībā līdz 

1. novembrim.
Savukārt līdz 24. oktobrim no-

vada iedzīvotāji var izvirzīt un ie-
teikt Limbažu novada iedzīvotā-

jus pašvaldības apbalvojumiem: 
Goda novadnieks, Gada cilvēks 
un Atzinības raksts. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Šoreiz smagākais pārrunājamais jautājums bija par ceļiem un apkuri.



2022. gada 28. oktobris NOVADA AKTUALITĀTES 5

www.limbazunovads.lv

Šī gada 6. oktobrī vienos dienā Limbažu novada Kuivižkrogā notika 
grāmatas “Nēģu bībele” atvēršanas pasākums.

Ir iznākusi “Nēģu bībele”

8. oktobrī Salacgrīvā un 
Svētciemā svinēja tradicionālo 
Nēģu dienu. Šajā dienā 
Salacgrīvas puses nēģu 
zvejnieki aicina pie sevis, lai 
dalītos ar savu stāstu par nēģu 
zveju un zvejnieka dzīvi uz 
tača, lai stāstītu par to, kā no 
gadiem ilgi gatavinātiem egļu 
kokmateriāliem tiek uzbūvēts 
tacis, lai cienātu ar gardu nēģu 
zupu un tikko ceptiem nēģiem.

Grāmatā aizraujošā, populār-
zinātniskā formā aprakstīta nēģu 
bioloģija un savdabīgais dzīves 
cikls, izsekots nēģu zvejas senajai 
vēsturei, apkopoti zvejnieku, pa-
vāru un tirgotāju stāsti par attie-
cībām ar savdabīgo radību, kura, 
kā izrādās, tomēr ir zivs.

Taču pati galvenā “Nēģu bībe-
les” sadaļa ir receptes. Kopā ap-
mēram 70 dažādu veidu kā cept, 

vārīt, sautēt vai vēl citādi saga-
tavot nēģi svētku galdam. Liela 
materiāla daļa, atsaucoties grā-
matas veidotāju aicinājumiem, 
iesūtīta caur sociālajiem tīkliem. 
Tāpat ir receptes no profesio-
nāliem pavāriem un delikatešu 
meistariem, atrastas gan saru-
nās, gan interneta, gan drukātos 
recepšu apkopojumos, tostarp  
arī ļoti senos.

Tekstu papildina karikatū-
rista Aigara Lapiņa ironiskais 
nēģu lietu redzējums, kā arī 
daudzas fotogrāfijas no mūsu 
dienām līdz pat 100 gadus senai 
vēsturei.

Projektu finansējis Zivju fonds. 
Izdevējs – Limbažu novada paš-
valdība. Grāmatu varēs iegādā-
ties novada tūrisma informācijas 
centros. 

Dzintris Kolāts,
“Nēģu bībeles” idejas autors un 

producents

Salacgrīvas pusē vērienīgi nosvinēta tradicionālā Nēģu diena

Ikvienu novada viesi šajā skais-
tajā rudens dienā gaidīja nēģu 
tacis Svētupē, pirmais un otrais 
nēģu tacis Salacā.

Pie Svētupes tača rosība sākās 
jau agrā rīta stundā, jo pusdevi-
ņos sākās reģistrācija tradicio-
nālajam Nēģu krosam. Šogad 
skrējēji startēja piecās grupās, 
un paši pirmie savā 2 kilomet-
ru trasē devās jaunākie krosa 
dalībnieki – “Ikriņi”, viņiem se-
koja “Maznēģīši”, meitenes un 
zēni vecumā līdz 15 gadiem, 5 
kilometru trasē. Vienpadsmitos 
startēja “Nēģīši” (vīrieši un sie-
vietes vecumā 16+), viņu trase 
arī bija 5 kilometri. Vīriešiem un 
sievietēm, kuri startēja “Nēģu” 
grupā nācās pieveikt 11 kilomet-
rus, bet “Supernēģu” grupa skrē-
ja 23 kilometrus. Šogad Nēģu 
krosā piedalījās 170 skrējēji, un 
pēc finiša visi saņēma piemiņas 
balvu par piedalīšanos skrējienā.

Turpat netālu, pie paša Svē-
tupes Nēģu tača, varēja satikt 
IK “Janki” nēģu zvejniekus un 
redzēt, kā šogad lielajā lauku 
virtuves katlā, savu tradicionā-
lo nēģu soļanku gatavoja Inese 
Kolušina ar saviem čaklajiem pa-
līgiem. Mazajā tirdziņā bija plaši 
pārstāvētas novada uzņēmēju 
un amatnieku preces, savukārt 
radošā gara izpaušanai node-
rēja zīmēšana kopā ar Kristapu 
Auzenbergu, bet lustīgu laika pa-
vadīšanu nodrošināja “Cielavas 
spēlmaņu” muzicēšana.

Salacgrīvā Nēģu dienas notiku-
mi risinājās vairākās vietās: pil-
sētas muzejā varēja iepazīt nēģu 
zvejas vēsturi un zvejas rīkus ar 
pastāvīgo ekspozīciju “Zutiņš 
murdā”, pie blakus esošā tūris-
ma informācijas centra notika 
bildēšanās Nēģu dienas foto stū-
rītī, savukārt “Mantu kambarī” 
bija skatāmi Salacas nēģi kino 
kadros.

Bocmaņa laukumā šogad risi-
nājās “Nēģu dienas” amatnieku 
tirdziņš, kurā SIA “Zivju kiosks” 
cienāja ar ceptiem nēģiem, nēģu 

zupu, kūpinātām zivīm un citiem 
labumiem.

Meldru ielā jau otro gadu pēc 
kārtas iekārtojies “Forums” – 
tirgus “Uzņēmēju kvartāls”, kas 
tradicionāli pulcē Limbažu nova-
da uzņēmējus. Foruma modera-
tore Ingrīda Ludziņa iepazīstināja 
ar Limbažu novada uzņēmēju 
radītajām precēm, iespēju izbau-
dīt degustāciju piedāvājumus, 
iepazīt uzņēmēju radītos jaunu-
mus, satikt topošos uzņēmējus 
no Limbažu novada skolām, iz-
teikt viedokli novada “Youthcast 
studio” teltī un baudīt novada 
kultūras uzņēmēju sniegumu un 
citas aktivitātes.

Foruma laikā Limbažu novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Dagnis Straubergs ne tikai 
atklāja “Uzņēmēju kvartālu”, 
bet arī sveica Limbažu novada 
konkursa “Sakoptākā Limbažu 
novada sēta 2022” uzvarētājus. 
Šogad skaistākos un sakoptākos 
īpašumus vērtēšanas komisija 
noteica četrās nominācijās.

Nominācijā lauku sēta:
- 1.vieta Valteram Piebalgam 

par īpašumu “Līgotnes” Vidrižu 
pagastā;

- 2.vieta Silvijai Jaundžeikarei 
par īpašumu “Kalnbudes” Vidri-
žu pagastā;

- 3.vieta Liānai Graudiņai par 
īpašumu “Lejasrammas” Viļķe-
nes pagastā.

Nominācijā savrupmāja pilsētā 
vai ciemā:

- 1.vieta Anitai Tītei, par īpašu-
mu Sporta ielā 6 Ainažos;

- 2.vieta Ojāram Zigfrīdam 
Kiršteinam par īpašumu Liedaga 
iela 41 Tūjā, Liepupes pagastā.

Nominācijā daudzdzīvokļu māja:
- vērtēšanas komisija 1.vietu 

nepiešķīra;
- 2.vieta īpašumam Ievu ielā 8 

Limbažos, kuru kārtībā uztur Ja-
nīna Čakste.

Nominācijā pakalpojumu vai 
sabiedrisks objekts:

- 1.vieta SIA “Jūras līči” par īpa-
šumu “Viesu nams “Karle””  Sa-
lacgrīvas pagastā;

- 2.vieta SIA “E.D Pernigele” 
par īpašumu “Viesu nams “Lati”” 
Liepupes pagastā;

- 3.vieta SIA “Latvijas futbola 
federācijas mācību un treniņu 
centrs “Staicele””.

Katras nominācijas pirmās vie-
tas ieguvēji saņēma goda plāk-
sni “Sakoptākā Limbažu novada 
sēta 2022”.

Turpat “Uzņēmēju kvartālā” 
jauku izrādi bērniem bija sarū-
pējusi improvizācijas leļļu studi-
ja “Ilze” un muzicēja “Cielavas 
spēlmaņi”. 

Nedaudz tālāk, Salacas I Nēģu 
tacī, kurā saimnieko zvejnieku 
saimniecība “Kurķis”, varēja gan 
nogaršot tikko ceptu nēģi, gan 
iegādāties jau pagatavotus nē-
ģus burciņā un baudīt sarūpēto 
nēģu zupu, kā arī iegādāties SIA 
“Kurzeme GB” ražoto zivju pro-
dukciju, kas tiek ražota, izman-
tojot gadsimtiem senas receptes 
un Latvijas zvejnieku lomu. Divos 
dienā te notika Nēģu suši gata-
vošanas paraugdemonstrējums 
kopā ar SIA “ZM Pub”, pašvaldī-
bas vadītāju Dagni Straubergu 
un SIA “Latvijas Lauku konsultā-
ciju un izglītības centrs”.

Savukārt Salacas II Nēģu tača 
zvejnieku saimniecības “Bute” 
saimnieks Visvaldis Šrenks cienā-
ja ar gardu zupu un nēģiem, un 
viesi varēja darboties radošajā 
darbnīcā kopā ar jauniešu centra 
“BĀKA” jauniešiem.

Šogad pirmo reizi ļoti intere-
santa tikšanās notika Niedru ielā 
9, Vecsalacās, bijušās zivju inspek-
cijas ēkā. Te norisinājās pasākums 
“Salacas zivju dažādība un daudz-
veidība”, kura laikā Valsts zināt-
niskais institūta “BIOR” pētnieks 
Jānis Bajinskis klātesošajiem pa-
stāstīja par lašiem un nēģiem, kā 
arī citām Salacā mītošajām zivju 
sugām. Sagatavotajā videomate-
riālā, kas uzņemts ar zemūdens 
kameru, ikviens varēja redzēt, 
ka Salacā mīt ne tikai laši, nēģi, 
līdakas, asari, zuši u.c. zivju sugas, 
bet arī ūdri un bebri! Paralēli Jāņa 
Bajinska stāstījumam pasākuma 
apmeklētāji, spēlējot vides spē-
les par upi, varēja labāk iepazīt 
ūdens pasauli un norises tajā!

Nēģu dienas noslēgumā šogad 
vēl nebijis pasākums – Limbažu 
novada uzņēmēju balle, kurā 
sveica konkursa “Gada uzņē-
mums 2022” uzvarētājus.

Paldies visiem un ikvienam, 
kurš radīja šos svētkus Limbažu 
novada iedzīvotājiem un vie-
siem. Ceru, ka paspējāt nofoto-
grafēties ar Nēģu karali un ka-
ralieni, jo šāds foto nes veiksmi 
nākamajā gadā! 

Ilga Tiesnese

Ir  iznākusi Nēģu bībele – Kuivižnieks Gints Šīmanis “atver” Nēģu bībeli.

Lielisku nēģu zupu, pie pirmā nēģu tača gatavoja (no kreisās) Gunita Zvejniece, Maija Zvejniece un Ruta Birkenberga.



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES6

www.limbazunovads.lv

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā
No 2022. gada 7. novembra līdz 6. decembrim Lauku atbalsta dienests aicina pieteikties atbalstam pa-

sākumā “Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā”. Pirmās kārtas pieejamais publiskais finansējums ir viens 
miljons eiro. Pasākuma mērķis ir veicināt piekrastes zvejniecības konkurētspēju un vides ilgtspējas attīs-
tību. Zvejniekiem būs iespēja saņemt atbalstu būvniecībai, pārbūvei, atjaunošanai, jaunu pamatlīdzekļu 
iegādei, bet jaunie zvejnieki varēs pieteikties pirmā zvejas kuģa iegādei.

Piekrastes zvejas attīstības plāna īstenošanas beigu datums ir 2024. gada 31. decembris. Projektu pie-
teikumi ir jāsniedz LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS). Detalizētāka informācija par pasākumu 
pieejama dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv. Tālruņi uzziņām: 67095000, 26178323. Atbalstu iespējams 
saņemt Eiropas Savienības Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda un Rīcības programmas zivsaim-
niecības attīstībai 2021.–2027. gadam ietvaros.

LAD no oktobra vidus izmaksā vienotā platību maksājuma avansu
No šā gada 16. oktobra LAD ir uzsācis izmaksāt vienotā platību maksājuma (VPM) un bioloģiskās lauk-

saimniecības maksājuma avansus. VPM avanss tiks izmaksāts 70 procentu apmērā no noteiktās likmes. 
Bioloģiskās lauksaimniecības avansa maksājums ir 85 procentu apmērā. Par VPM un citu maksājumu 
provizoriskajām likmēm informācija pieejama dienesta mājaslapā izvēlnē “Platību maksājumi”. Pārējie 
platību maksājumi tiks izmaksāti, sākot no 1. decembra.

LAD atgādina, ka tiem lauksaimniekiem, kuri vasarā ir saņēmuši VPM avansa maksājumu kā īstermiņa 
aizdevumu, no aprēķinātās kopējās atbalsta summas vispirms tiks ieturēts izmaksātais aizdevums.

Jaunie lauksaimnieki var pieteikties atbalstam investīcijām
Līdz šī gada 7. novembrim jaunajiem saimniekiem ir iespēja iesniegt projektus pasākumā “Atbalsts jau-

najiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai”. Atbalsta mērķis ir sekmēt gados jaunu cilvēku 
iesaistīšanos pastāvīgā lauksaimniecības darbībā un nodrošināt darbaspēka atjaunošanos un paaudžu 
nomaiņu lauksaimniecības sektorā. Šī ir iespēja saņemt vienreizēju maksājumu jaundibināta (vai pārņem-
ta) lauksaimniecības uzņēmuma dibināšanai un attīstībai saskaņā ar iesniegto darījuma darbības plānu.

Sestās kārtas pieejamais publiskais finansējums ir 2,52 miljoni eiro. Finansējums sadalīts pēc reģio-
nalizācijas principa, ar kuru var iepazīties LAD mājaslapā. Darījumu darbības plāna īstenošanas termiņš 
iesniegtajiem projektiem šajā kārtā ir 2025. gada 30. jūnijs.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama Lauku atbalsta dienesta mājaslapas sadaļā “Atbalsta veidi” – 
“Projekti un investīcijas”. Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot Elektronisko pieteikšanās sistēmu. 
Tālrunis uzziņām: 67095000. Atbalsts pieejams Eiropas Savienības Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) ietvaros. 

Informē Lauku atbalsta dienests Jau 14. reizi svinīgā ceremonijā tika godināti Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU, iepriekš Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte) Attīstības fonda stipendiāti, kuri 
sevi pierādījuši kā mērķtiecīgus un sociāli aktīvus jauniešus.

Latvijas Agronomu biedrības stipendiju 
saņem Kristiāna Legzdiņa no Limbažu novada

2022./2023. mācību gada ru-
dens semestrī stipendiju aplie-
cības tika pasniegtas 13 studējo-
šajiem 12 LBTU Attīstības fonda 
stipendiju programmās, tostarp 
limbažniece, 3. kursa studente 
Kristiāna Legzdiņa no Lauksaim-
niecības fakultātes profesionālā 
bakalaura studiju programmas 
“Lauksaimniecība”.

Stipendiātus uzrunāja LBTU 
studiju prorektors Aigars Lai-
zāns: “Jūs esiet tie, kuru ieguldī-
tais darbs ir ieguvis visaugstāko 
novērtējumu. Taču stipendijas 
uzliek dubultu pienākumu, kas 
virza nākotnes virzienā un pie-
prasa atbildību pret iepriekšē-
jiem, kā arī nākamajiem stipendi-
ātiem. Tagad jums ir laiks mazliet 
ievilkt elpu un atgūt ieguldītos 
spēkus jaunu mērķu sasniegša-
nai. Novēlu, lai šīs stipendijas 
sniedz jums atbalstu nākotnes 
plānu īstenošanā!”

Latvijas Agronomu biedrības 
stipendijai var pieteikties pa-
matstudijās studējošie, kuri ir 
uzrakstījuši pētniecisko darbu 
par vienu no biedrības izsludinā-
tajām tēmām. Un šogad par šīs 
stipendijas laureāti kļuva Kris-

tiāna Legzdiņa, kura turpmākos 
10 mēnešus saņems 145 eiro.

Kristiāna jau kopš bērnības 
zinājusi, ka savu dzīvi vēlas pa-
vadīt laukos. Par savu izvēli un 
lauku attīstību Latvijā Kristiāna 
saka: “Lauksaimniecība un lauku 
attīstība iet roku rokā, taču lau-
ku attīstība nenozīmē tikai lauk-
saimniecību. Laukos ir tik daudz 
ko darīt, turklāt ļoti liela nozare 
ir arī mežsaimniecība, kas nav pil-
nībā nodalāma no lauksaimniecī-
bas. Ikviens, kurš vēlas, var atrast 
sev vietu laukos, tikai jāpierod 
pie apstākļiem, kuriem nāksies 
pielāgoties. Jā, varbūt es reizēm 
sūdzos par sliktajiem ceļiem, par 
lauku ciematu “burvību”, kur visi 
viens par otru zina, bet tas neno-
zīmē, ka es sevi kādreiz gribētu 
redzēt kur citur kā laukos.” 

9. oktobrī Limbažu pašvaldības policija saņēma informāciju no 
vietējiem makšķerniekiem, ka kāds dabas liegumā Dūņezers ir 
ievietojis zvejas tīklu, un, iespējams, pārkāpis Zvejniecības likumu.

Dabas liegumā “Dūņezers” uzdarbojas maluzvejnieki

Limbažu novada pašvaldības 
policijas priekšnieka vietnieks 
Aigars Rēze, izmantojot dronu 
“DJI mini 2” un termokameru, 
kas iegādāti projekta “Zivju re-
sursu aizsardzība Limbažu nova-
da ūdenstilpnēs” ietvaros, veica 
videonovērošanu un fiksēja per-
sonu, kas laivā ievelk tīklam līdzī-
gu zvejas rīku. Persona tika atpa-
zīta, un, veicot maisu pārbaudi, 
konstatēts, ka tajā atrodas zve-
jas tīkli un no tiem izņemtās zivis. 
Pārkāpējs lomā bija paņēmis 18 
sudrabkarūsas, 7 līņus, 2 ālantus, 
2 līdakas, 1 breksi un 1 karpu. Zi-
vis ir palaistas atpakaļ Dūņezerā, 

bet par to, vai izņemtie rīki un 
pierādījumi tiks konfiscēti, tālāk 
lems Valsts vides dienests.

Zvejniecības likums paredz, ka 
par zveju bez attiecīgās atļaujas 
un par zveju aizliegtā vietā, kā arī 
par aizliegtu rīku un paņēmienu 
izmantošanu piemēro naudas 
sodu fiziskajai personai – no piec-
desmit sešām līdz simt četrdesmit 
naudas soda vienībām, bet juri-
diskajai personai – no simt četr-
desmit līdz astoņsimt sešdesmit 
naudas soda vienībām, aizliedzot 
izmantot zvejas tiesības un laiku 
līdz diviem gadiem vai bez tā. 

Beāte Kožina

Šogad tradicionālajās Meža dienās īpaša uzmanība tika pievērsta parku, aleju, 
koku rindu, dendroloģisko stādījumu stāvoklim. Liela uzmanība tika pievērsta 
labiekārtošanas risinājumiem, kā arī ar meža apsaimniekošanu saistītajiem jautājumiem.

Meža dienas novadā: veidosim daudzveidīgu Latviju!
Par šī gada Meža dienu moto 

ir izvēlēts lozungs “Veidosim 
daudzveidīgu Latviju un tīkamu 
tās ainavu!”. Pieteikumu dalībai 
Meža dienu norises konkursā 
iesniedza arī Limbažu novads, 
un, pateicoties projekta “Meža 
dienas 2022 – pašvaldību lab-
iekārtošanas darbi parkos un 
izpratnes par mežu veidošana 
sabiedrībā” atbalstam, mūsu 
novadā īstenoti projekti Ainažos, 
Salacgrīvā un Ungurpilī.

Ainažos izveidota Skudru taka
Ainažos ir 7,24 ha liels dabas 

parks, kas atrodas pašā pilsētas 
sirdī, starp galveno – Valdemāra 
– un Parka ielu. Parka teritorijā 
pārsvarā aug priedes, bet zem-
sedzi veido dažādas sūnas, mel-
lenājs, sēnes. Parks ir ļoti iecie-
nīts Ainažu pilsētas iedzīvotāju 
un viesu vidū. Caur to ved pašu 
iedzīvotāju izveidotas takas un 
arī pašvaldības izbūvēts bruģēts 
gājēju celiņš.

Viena no iedzīvotāju iestaigā-
tajām dabas takām ir pārveidota 
par izglītojošu taku ar nosauku-
mu “Skudru taka”, jo uz tās atro-
das divi dabiski veidojušies skud-
ru pūžņi. Blakus parkam esošās 
mācību iestādes – Krišjāņa Val-
demāra Ainažu pamatskolas – 
bioloģijas skolotāji tagad varēs 
šeit vadīt mācību stundas saviem 
skolēniem, informējot par meža 
kopšanu, nozīmi, saudzēšanu 
un citām dabas zinībās apska-
tāmām tēmām. Arī mūsu Valsts 
meža dienesta mežzinis Mārtiņš 
Puriņš atbalsta šo ieceri, un ta-
kas atklāšanas laikā kopā ar sko-
lēniem izstaigāja to un pastāstīja 

jauniešiem par meža kopšanu, tā 
nozīmi ekonomikā un par videi 
draudzīgu saimniekošanu.

Ideju izveidot dabas izzināša-
nas taku par skudrām un to no-
zīmi mežā pašu spēkiem īstenoja 
Salacgrīvas apvienības pārvaldes 
Ainažu pilsētas un pagasta pakal-
pojumu sniegšanas centra darbi-
nieki. Tas darīts ar domu ikvienu 
izglītot par meža nozīmi ekosis-
tēmā, tā devumu mežsaimnie-
cībai, tai tuvām nozarēm un līdz 
ar to Latvijas ekonomikai.  Takas 
malās ir izvietotas informatīvās 
zīmes par skudru dzīvi, uzstādīts 
sols atpūtai pēc takas iziešanas, 
izgatavota puzle pašiem mazā-
kajiem, kuru saliekot, redzama 
takas galvenā varone – skudra. 
Tapis arī glīts skudras makets. 
Projekta īstenošanai piešķirti 
500 eiro.

Salacgrīvā izveidoti Krusta ielas 
stādījumi

Lai mazinātu ogļskābās gāzes 
koncentrāciju un palielinātu skā-
bekļa apjomu, kas īpaši svarīgi 
pie aktīva transporta mezgla, Sa-
lacgrīvā, Krusta ielā, ir izveidoti 
ielas stādījumi. Kopumā iestādīti 
12 Zviedrijas pīlādži un 16 platla-
pu liepas. Krusta iela sākas pilsē-
tas centrā un ved gar degvielas 
uzpildes staciju, tirgu un vienu 
no trim Salacgrīvas privātmāju 
dzīvojamiem rajoniem. Degvie-
las uzpildes stacijas būvniecības 
laikā nācās nozāģēt tur augošos 
pīlādžus.

 Stādīšanā iesaistījās Salacg-
rīvas vidusskolas dabas zinību 
pedagogi un Ekoskolas jaunieši, 
paplašinot bērnu praktiskās zi-

nāšanas koku stādīšanā un ie-
gūstot zināšanas par to nozīmi 
pilsētvidē gan no ekonomiskā, 
gan ekoloģiskā skatupunkta. 
Šajā pasākumā mežzinis Mār-
tiņš Puriņš Salacgrīvas Ekosko-
las bērniem stāstīja par meža 
apsaimniekošanas struktūru, 
valsts meža sadalījumu kvartā-
los, orientēšanos mežā un kā uz-
vesties, ja satikts lācis. Projekta 
īstenošanai piešķirti 600 eiro.

Ungurpils muižas parkā 
fotoizstāde un informatīvi 
izglītojošs pasākums

Savukārt Ungurpils muižas 
parkā notika vairākas aktivitātes 
meža un parku daudzveidības ie-
pazīšanā. Ungurpils muižas par-
kā notika fotokonkursa “Dižākais 
un skaistākais koks manā pagas-
tā” noslēguma izstāde, kā arī in-
formatīvi izglītojošais pasākums 
“Koku sugu daudzveidība un to 
nozīme vietējā teritorijā, meža 
kopšana un atjaunošana”.

Foto konkursu “Dižākais un 
skaistākais koks manā pagastā” 
organizēja Alojas Ausekļa vidus-
skolas direktora vietniece audzi-
nāšanas jomā Ineta Lopenova. 
Informatīvi izglītojošo pasākumu 
Ungurpils muižas parkā “Koku 
sugu daudzveidība un to nozīme 
vietējā teritorijā, meža kopša-
na un atjaunošana” sagatavoja 
Alojas uzņēmējdarbības atbalsta 
centra “SALA” vadītājas vietas iz-
pildītāja Zane Lapšāne–Celma un 
vadīja Valsts meža dienesta mež-
zine Māra Zēģele. Savukārt foto-
konkursa “Dižākais un skaistākais 
koks manā pagastā” noslēguma 
izstādi Ungurpils muižas parkā 

veidoja un iekārtoja Alojas kultū-
ras nama direktore Ineta Laizāne.

Aptuveni gadsimtu senajā Un-
gurpils parkā 6,14 ha platībā aug 
vairāk nekā 700 koku un krūmu 
(sastopamas 16 koku un 5 krūmu 
sugas). Parka lepnums ir dižkoks 
– Eiropas lapegle, kas sasniegusi 
3,64 m apkārtmēru. Resnākajam 
ozolam apkārtmērs sasniedz 4,10 
m, liepai 3,97 m, osim 3,33 m, 
melnalksnim 2,43 m. 2016. gada 
vasarā parkā paveikts vērienīgs 
darbs, veikta koku apsekošana, to 
mērījumi un, apkopojot informā-
ciju par Ungurpils parka kokiem 
un krūmiem, parka teritorijā ierī-
koti futbola un volejbola laukumi. 
Projekta īstenošanai piešķirtais 
finansējums ir 1400 eiro.

Ungurpils dzirnavu ezera kras-
tā ar biedrības “Ungurpils ezera 
saimnieks” gādību 2017. gadā 

iekārtota ratiņtrase – dabas zinī-
bu klase. Šis vides objekts – koka 
trase ar izzinošajām platformām 
– stiepjas 345 metru garumā gar 
Ungurpils ezeru. Katrā platformā 
uzstādīts informatīvs stends, kur 
iespējams smelties zināšanas par 
Ungurpils vēsturi, Dzirnavezeru, 
parka kokiem un krūmiem. Koka 
laipas galā ikviens var pārbaudīt 
savas zināšanas, ko uzkrājis tra-
ses garumā. Ir izpētīts un izstrā-
dāts parka koku stādījumu atjau-
nošanas plāns.

Projekts “Meža dienas 2022 – 
pašvaldību labiekārtošanas dar-
bi parkos un izpratnes par mežu 
veidošana sabiedrībā” īstenots 
ar Latvijas Pašvaldību savienības 
informatīvo un Meža attīstības 
fonda un Meža dienu projektu 
finansiālu atbalstu. 

Ilga Tiesnese

Sveicam Kristiānu Legzdiņu!



2022. gada 28. oktobris NOVADA AKTUALITĀTES 7

www.limbazunovads.lv

Biedrība “Makšķernieku 
klubs “Salackrasti”” 
realizējusi projektu “Sarkano 
klinšu labiekārtošana”, 
kas tika iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) atklāta 
projektu iesniegumu konkursa 
Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. 
gadam apakšpasākumā 19.2 
“Darbības īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” aktivitātes 
19.2.2 “Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas”.

Limbažu 
muzejs 
piedāvā 
divas jaunas 
muzejpedagoģiskās 
programmas ekspozīcijā 
“Perpetuum Mobiles. 
Limbažu pilsētas un novada 
kultūrvēsturiskie procesi 
un saimnieciskā dzīve” 
dažāda vecuma bērniem un 
jauniešiem.

Jaunas muzejpedagoģiskās programmas Limbažu muzejā

Programma “Praktiskā fizika” 
paredzēta 7.–9. klašu skolēniem. 
Tās mērķi ir sniegt zināšanas par 
trīšu veidiem, to vēsturisko pie-
lietojumu, veikt eksperimentu 

un aprēķinus, kā arī ļaut izprast 
dzirnavu darbības principu, mū-
žīgā dzinēja ideju un tā realizāci-
jas neiespējamību.

Programma “Limbažu pilsē-
tas dzīve viduslaikos” paredzē-
ta pirmsskolas un sākumskolas 
(1.–2. klašu) bērniem. Tās mēr-
ķis ir veidot izpratni par vidus-

laiku pilsētas apbūves princi-
piem, iedzīvotāju ikdienas dzīvi 
un paradumiem.

Programmās paredzēta teorē-
tiskā daļa un praktiskā nodarbī-
ba. Aicinām pieteikties program-
mām, rakstot uz e-pastu: evalds.
butans@gmail.com vai zvanīt pa 
tālr. 29514089. 

Atpūtas vietā “Sarkanās klintis” 
labiekārtota atpūtas vieta

Projekta kopējās izmaksas 
19 000 eiro, no kurām 17 100 
eiro ir ES publiskais finansējums 
un 1900 eiro biedrības “Mak-
šķernieku klubs “Salackrasti”” 

līdzfinansējums.
Atpūtas vietā “Sarkanās klin-

tis” projekta ietvaros uzstādī-
tas piecas nojumes ar galdiem, 
kas ļauj atrasties atpūtas vietā 
atpūtniekiem negaisa un lietus 
laikā. Biedrības pārstāvji izsaka 
pateicību biedrībai “Jūrkante” 
un visām projektā iesaistītām 
personām. 

Trešais stāsts: mūsu dienišķā 
muiža

Limbažu novada teritorijas vie-
na no īpatnībām ir tās apdzīvo-
tu vietu blīvums, kas saistāmas 
ar bijušajiem muižu centriem. 
Analogs piesātinājums nav kon-
statējams citur Latvijas teritorijā. 
Tam ir kultūrvēsturiskas saknes, 
kas iesniedzas Livonijas perio-
dā. Tomēr šo vietu veidošanās 
un struktūru ģenēzei nav vien-
mērīgs plūdums un šis process 
dalāms vairākos posmos, kas 
saistīts ar politiskajām norisēm 
Baltijas telpā.

1200. gadā, kad vācu un dāņu 
iebrucēji sāka iekarot Baltiju, 
Eiropas tautas dzīvoja feodālis-
ma iekārtā. Vienkārši sakot, tas 
nozīmēja, ka novada valdnieks, 
apmaiņā pret kara un citiem 
dienestiem, piešķīra zemi kopā 
ar uz tās dzīvojošo ļaužu klau-
šām zemāka ranga kungiem jeb 
vasaļiem, kuri uz šo ienākumu 
pamata veidoja karadraudzes. 
Latviskais vārds “muiža”, tāpat 
kā daudzi citi, cēlies no lībiešu 
valodas, kur par “mois” sauca 
vietējā virsaiša saimniecības ēku 
kopumu, vietu, kurp apkārtnes 
iedzīvotāji gāja tiesas un nodevu 
dienās.

Sākotnēji Vidzemes piejūru 
pakļāvušie vācieši dzīvoja nedau-
dzās nocietinātās vietās, un mui-
žas bija pieticīgas pārtikas no-
liktavu vai dzirnavu vietas. Taču 
pēc 1400. gada, kad draudi vācu 
varai bija krietni mazinājušies, 
Rīgas arhibīskapa vasaļi, lai labāk 
uzraudzītu tiem piešķirto zemju 
ienākumus, sāka apmesties un 
saimniekot savā īpašumā, izvēlo-
ties iespējami ērtu vietu pie eze-
ra vai jau esoša lielāka ceļa.

Pie novada muižu vecajiem 
centriem pieskaitāmas muižas 
Augstrozē, Ārciemā, Āsterē, 
Braslavā, Drieliņos, Duntē, Lādē, 
Limbažos, Liepupē, Nabē, Ozol-
muižā, Jumpravmuižā, Roperbe-
ķos, Rūstužos, Katvaros, Ķirbižos, 
Umurgā, Igatē, Skultē, Staken-
berģī, Stienē, Šķirstiņos, Tūjā, 
Ungurpilī, Urgā, Vecmuižā, Vec-
salacā, Vīķos, Vilzēnos.

dzimtas apvienojās matrikulā jeb 
dižciltīgo sarakstā. Izmantojot 
tā paša Pētera I dāvātās tiesī-
bas brūvēt degvīnu bez akcīzes, 
ko atcēla tikai 1863. gadā, Vi-
dzemes muižas izvērš ienesīgu 
spirta tirdzniecības rūpalu, vien-
laikus pārklājot Baltiju ar neskai-
tāmiem krogiem. Jaunu muižu 
dibināšana noslēdzas 19. gad-
simtā, un tolaik mūsdienu Lim-
bažu novada robežās ir 45 lielie 
muižu centri. Pieskaitot katras 
muižas satelītus jeb dažādas pa-
līgmuižas, to skaitlis trīskāršojas 
vai pat pieckāršojas.

Īpatnējāka situācija bija Rīgas 
pilsētas rātei piederošiem īpa-
šumiem Limbažos, Lādē, Viļķenē 
un Jumpravmuižā, kuras tā iegu-
va ar Zviedrijas karaļa dāvināju-
ma aktu. Lai gan muižas atradās 
viena īpašnieka pārziņā, to centri 
un apbūves raksturs veidojās at-
šķirīgs. Tomēr muižu statuss ne-
izslēdza iespēju apbūvē iekļaut 
arī reprezentatīvu nomnieka dzī-
vojamo ēku, ņemot vērā faktu, 
ka būvdarbu izdevumus sedza 
Rīgas pilsētas kase.

Novada muižu statusa spektrs 
18. un 19. gadsimtā bija ļoti da-
žāds. Vidzemes muižas iedalījās 
piecās galvenajās grupās: valsts, 
t.s. kroņa muižās jeb domēnēs, 
bruņinieku jeb privātās muižās, 
bruņniecības, pilsētu, korporāci-
ju un dažādu iestāžu muižās, kā 
arī mācītājmuižās.

Muižas tiesiskajam statusam 
bija diezgan būtiska nozīme tās 
saimnieciskā centra un apbūves 
struktūras veidošanās procesos, 
piemēram, vai tā bija tikai ražo-
jošs uzņēmums, vai pildīja arī 
reprezentācijas funkciju kā īpaš-
nieka dzīves vieta. Lielākā daļā 
novada muižu centru tika uzcel-
tas jaunas vai pārbūvētas vecās 

Astoņsimt gadi novada vēstures no Limbažu muzeja

Izmantojot Rīgas arhibīskapa 
militāro vājumu, viņa vasaļi spē-
ja iegūt par lēņiem daudz vairāk 
zemju nekā Vācu ordeņa vasaļi. 
Tas izskaidro muižu lielo skaitu 
Limbažu novadā. Livonijas valsts 
sabrukums 16. gadsimtā sakri-
ta ar pašas feodālisma iekārtas 
krīzi un no tā izrietošās muižu 
pārveides. Vasaļi kļuva par mui-
žu īpašniekiem, vai vismaz cen-
tās pēc šādu tiesību atzīšanas, 
un izmantoja savā rīcībā pilnībā 
nonākušās zemes tirdznieciskas 
peļņas gūšanai.

Juceklīgajos laikos starp 1583. 
un 1629. gadu, kad par Vidzemi 
cīnās poļi un zviedri, ne mazums 
bijušo vasaļu dzimtu, kas tagad 
sāka dēvēties par bruņniecību, 
tiek pilntiesīgu muižnieku godā. 
Īpašs gadījums ir Limbažu un 
apkārtnes muižu un ezeru dāvi-
nājums Rīgas rātei 1647. gadā, 
ko pilsēta turpināja izmantot arī 
pirmās Latvijas republikas lai-
kā. Karaļu devīgums bieži mijās 
ar vēlēšanos paplašināt valsts 
zemes, un kā Polija, tā Zviedrija 
iespēju robežās piekopa privāto 
muižu konfiskāciju jeb redukciju. 
Pašu lielāko 1680. gadā aizsāka 
zviedru karalis Kārlis XI, taču pēc 
dažiem muižnieku izbīļa gadiem 
sākās Ziemeļu karš un Vidzemes 
iekarotājs Pēteris I uz 160 gadiem 
dāvāja vācu aristokrātiem nekur 
Eiropā neredzētas pašpārvaldes 
privilēģijas, pārvēršot viņu dzimts 
zemniekus par vergiem.

Līdz 1747. gadam Vidzemes 
“bruņniecība” atjaunoja karā 
cietušo turību un 253 muižnieku 

kungu mājas, atbilstoši tā perio-
da lielo arhitektūras stilu izpaus-
mēm. Jāatzīmē iesakņojusies 
tradīcija, vietumis arī profesio-
nālajā literatūrā – apjomā lielu, 
arhitektoniski pretenciozu un ar 
ambīcijām celtu muižas dzīvoja-
mo ēku (parasti mūra) saukt par 
pili. Jāatzīmē, ka Latvijas teritori-
jā un arī Limbažu novadā tautas 
mutvārdu tradīcijā par pili tiek 
dēvēta daudzu muižu galvenā 
dzīvojamā mājas, bieži neatkarīgi 
no lieluma vai būvniecībā izman-
totā materiāla, piemēram, Bīriņu 
pils, Igates pils u.c.

Jau no 19. gadsimta otrās 
puses muižas skāra dažādas re-
formas un sociālie, politiskie 
satricinājumi, kas noslēdzās ar 
muižas kā saimnieciskas vienības 
bojāeju.

Latvijā 1905. gadā muižnie-
cības rokās joprojām atradās 
82,7% no visām privātīpašumā 
esošajām zemes platībām. Seko-
jošais gadu desmits nepārprota-
mi apliecināja jaunas katastrofas 
tuvošanos, kuras nenovēršamī-
ba, šķiet, neviesa nekādas ilūzijas 
arī pašā muižniecībā.

Situācija tagadējā Limbažu 
novada teritorijā tomēr nebi-
ja saistīta ar vistraģiskākajiem 
1905./06. gada notikumiem, pie-
mēram, muižu ēku dedzināšanu. 
Tomēr 1905. gada augustā un 
septembrī notika vairāki uzbru-
kumi muižu īpašumiem Pociemā, 
Svētciemā, Vecsalacā.

Pagastu rīcības komiteju un 
tautas tiesu ievēlēšana Lādes, 
Stienes–Duntes, Limbažu, Pocie-
ma, Vainižu, Umurgas, Skultes 
u.c. apkārtējos pagastos pie-
spieda Limbažu novadā ievest 
t.s. soda ekspedīciju. Ir versija, 

ka Skultes muižas īpašnieks Frei-
tāgs–Loringhovens veicis sodā-
mo sarakstu sastādīšanu, pēc 
kuriem Nāves birzī pie muižas 
centra nošāva piecus aktīvis-
tus. 20. gadsimta 20. gados tika 
realizēta agrārā reforma, ku-
ras viens no neslēptajiem mēr-
ķiem bija vēsturiskā taisnīguma 
atjaunošana.

Jūs varat jautāt – kāpēc tad 
šos svešzemju kungu īpašumus 
latvietim būtu jāsauc par “die-
nišķajām” muižām? Redziet, 
varbūt ne septiņus, bet piecus 
gadsimtus noteikti mūsu senči 
bija muižām padoti nebrīvi ļau-
dis. No muižas cēlās kāda cita 
sabiedriskā ierīcība – pagasts, 
par kuru dēvēja zemnieku rīcībā 
nodoto zemju daļu, tādā veidā 
pretstatot to muižas zemēm. Ti-
kai 1866. gadā Vidzemes pagasti 
un to iedzīvotāji beidzot atdalījās 
no savu kungu muižām, un tikai 
1920. gadā jau neatkarīgās Lat-
vijas likums iekļāva muižas pa-
gastos, ieviešot brīvām tautām 
piedienīgas pašvaldības.

Līdz tam vairāk nekā pusi no 
gadu tūkstoša Vidzemes latvieši 
un igauņi bija nodevu maksātāji, 
kunga muižai piesaistīti zemkopji 
(no 16. gadsimta), un beidzot, no 
18. gadsimta, salīdzinājumā ar 
to pašu Vāciju savās tiesībās tik 
ierobežoti cilvēki, ka vietējā vācu 
valoda attiecināja uz tiem vārdu 
“Erbkerl” – dzimtcilvēks. Priekš-
stats par seno latvieti tikai kā ze-
mes arāju ir mazliet kļūdains, jo 
muižām bija vajadzīgi amatnieki 
un saimes kalpi, kuru liktenis, uz 
labu vai ļaunu, atšķīrās no zem-
niekiem lemtā.

Gundars Plešs,
Juris Pavlovičs

Drieliņu muižas dzīvojamā ēka. Muižā 19. gadsimta 90. gadu sākumā  par 
mājskolotāju strādāja topošā dzejniece Johanna Emīlija Lizete Rozenberga, 
kas bija pieņēmusi pseidonīmu – Aspazija.

Pociema muižas kungu nams 20. gadsimta sākumā. Ēka nodega 1951. 
gada jūnijā. Ir versija, ka tā bijusi ļaunprātīga dedzināšana. Tajā laikā ēka 
vēl bija daļēji apdzīvota un starp ēkas iemītniekiem bija arī bijusī muižnieku 
guvernante.



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES8

www.limbazunovads.lv

LIMBAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 
Aptauja tiek veikta, lai apzinātu Limbažu novada iedzīvotāju viedokli par tūrisma piedāvājumu Limbažu novadā, tā daudzveidību  un 

kvalitāti, kā arī izzināt potenciālos tūrisma attīstības virzienus. Iegūtie dati tiks apkopoti un izmantoti, lai izveidotu Limbažu 
novada tūrisma attīstības stratēģiju 2023.–2030. gadam. Aptauja ir anonīma. 

1. Informācija par sevi: 
Dzimums Vecums   Nodarbošanās   
 Sieviete       Skolēns/students    Pensionārs 
 Vīrietis _______ (norādiet vecumu)  Algots darbinieks    Bezdarbnieks 

      Tūrisma pakalpojuma sniedzējs  Cits __________________ 
         

2. Kas, Jūsuprāt, ir (varētu būt) Limbažu novada simbols? 

 
 

 

3. Nosauciet, Jūsuprāt, 3 TOP objektus Limbažu novadā. 
 

 
 

 

4. Lūdzu, novērtējiet Limbažu novada tūrisma piedāvājuma pieejamību un kvalitāti: 
 

5. Atzīmējiet tūrisma veidus, kuru attīstībai Limbažu novadā Jūs dotu priekšroku:
Tūrisma veids  
Kultūras vai izglītojošais tūrisms (koncerti, izrādes, izstādes, izglītojošie kursi un semināri)  
Dabas vai ekotūrisms (dabas objektu apskate, dzīvnieku un putnu vērošana, izjādes)  
Pasākumu apmeklēšana (sporta sacensības, festivāli, darījumu pasākumi u.tml.)  
Zemnieku saimniecību piedāvājums (degustācijas, stāstījumi, meistarklases u.tml.)  
Ūdenstūrisms (laivu un SUP dēļu piedāvājumi, izbraukumi ar laivām (kuteriem)  
Makšķerēšanas tūrisms (gida pakalpojumi)  
Burāšanas tūrisms (piedāvājums jahtotājiem (velonoma, autonoma u.c.))  
Gastronomiskais tūrisms (degustācijas, produktu iegāde (zivis, LN ražots u.c.))  
Aktīvās atpūtas piedāvājums (pārgājienu maršruti, velomaršruti, velonomas)  
Cits (miniet tūrisma veidu / piedāvājumu)___________________________ 

 

 Nav 
viedokļa 

Ļoti 
slikti 

Slikti Pieņemami Labi Ļoti 
labi 

Stāvvietas       
Tūrisma norādes, informācijas stendi       
Drošība       
Sabiedriskais transports       
Naktsmītnes       
Sabiedriskā ēdināšana       
Iepirkšanās       
Aktīvās atpūtas iespējas       
Ūdens tūrisma piedāvājums       
Dabas tūrisma/ekotūrisma piedāvājums       
Muzeji       
Pasākumi Limbažu novadā un apkārtnē       
Sporta iespējas       
Izklaide       
Pludmale       
Apskates objektu pieejamība cilvēkiem 
ratiņkrēslā (māmiņām ar bērnu ratiņiem)       

Limbažu novada suvenīri       
Cits: (lūdzu ierakstiet)____________________ 

 
  

Līdz 10. novembrim Limbažu novada pašvaldības aģentūra “LAUTA” aicina Limbažu 
novada viesus, iedzīvotājus un tūrisma uzņēmējus piedalīties aptaujās, kuru mērķis ir 
noskaidrot viedokli par tūrisma piedāvājumu un attīstību novadā.

6. Izvērtējiet šos apgalvojumus! 
 Piekrītu Daļēji 

piekrītu 
Nepiekrītu 

Tūrisma attīstība veicinās dzīves līmeņa celšanos pagastā/pilsētā    
Tūrisma attīstība sekmēs izglītības un kultūras līmeņa paaugstināšanos    
Tūrisma attīstība veicinās jaunu darbavietu rašanos    
Attīstoties tūrismam, palielināsies līdzekļu un investīciju piesaiste    
Tūrisma attīstība veicinās vēsturisko ēku restaurēšanu un dabas objektu 
sakopšanu    

Tūrisma attīstība palielinās atpūtas un izklaides iespējas vietējiem 
iedzīvotājiem    

Tūrisma attīstība veicinās trokšņa un piesārņojuma rašanos    
Pašvaldības ieguldījums tūrismā ir pietiekams    
Ieguvumi no tūrisma attīstības ir lielāki nekā zaudējumi    
Limbažu novada pašvaldības aģentūras LAUT” darbs veicina tūrisma 
attīstību    

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts veicina tūrisma attīstību    
Vietējie iedzīvotāji ir gatavi katru gadu iesaistīties dažādu objektu 
sakopšanas talkās    

 
7. Kuru objektu/piedāvājumu attīstība Limbažu novadā varētu dot ieguldījumu novada kā tūrisma galamērķa 

popularizēšanā? 
Tūrisma objekts, piedāvājums  
Limbažu novada muzeji  
Limbažu novada pilis un muižas  
Esošās veloinfrastruktūras uzturēšana, jaunu maršrutu izveide  
Brīvdabas estrādes koncertu un citu pasākumu organizēšanai  
Izglītojošu dabas taku izveide un uzturēšana  
Limbažu novada piekrastes pludmales  
Piedāvājums ģimenēs ar bērniem  
Tūrisma objektu pieejamība cilvēkiem ratiņkrēslā, māmiņām ar bērnu ratiem  
Kompleksu tūrisma piedāvājuma izveidošana  
Limbažu novada himna  
Cits variants (lūdzu ierakstiet)______________________________________  

 

8. Kurš Limbažu novada objekts/teritorija, Jūsuprāt, ir pašpietiekams (to nav nepieciešams attīstīt)?  
 

 
 

 
9. Kāds(-i), Jūsuprāt, varētu būt Limbažu novada suvenīrs(-i)? 

 
 
 

 
10. Kādu Jūs vēlētos redzēt Limbažu novadu pēc 10 gadiem? 

 
 
 

 
11. Jūsu idejas un priekšlikumi veiksmīgai Limbažu novada kā tūrisma galamērķa attīstībai 

 

Paldies par atsaucību! 

Aicinām piedalīties 
pašvaldības aģentūras 
“LAUTA” aptaujās

Vēsais laiks ir atsoļojies diezgan strauji, 
un palīdzību nepieciešams sniegt arvien 
vairāk līdzcilvēkiem, tāpēc ļoti gaidām 
brīvprātīgos un strādāt gribošos palīgus 
ziedojumu šķirošanā un kārtošanā ziedojumu centrā “Gūt var dodot” 5. un 26. 
novembrī.

“Iespēja visiem” 
gaida brīvprātīgos

Septembrī biedrības “Iespēja visiem” 
ziedojumu centru apmeklējuši 545 cilvēki, 
no tiem 123 ziedotāji, 422 nāca pēc ne-
pieciešamajām lietām, padomiem un ie-
teikumiem. Veiksmīgā sadarbība turpinās 
ar Latvijas Samariešu apvienību un veika-
lu tīklu “Rimi”, iesaistoties “Rimi” īsteno-
tajā programmā “Paēdušai Latvijai”, kuras 
ietvaros tiek ziedota pārtika un sadzīves 
preces. Arī “Iespējas visiem” aktīvistes ar 
prieku palīdz novadniekiem ikdienas izti-
kā. Septembrī palīdzība sniegta 185 per-
sonām. Sīkāku informāciju par pārtikas 
atbalsta saņemšanu var iegūt mājaslapā 
www.paedusailatvijai.lv vai ziedojumu 
centrā Zāles ielā 8 Limbažos.

Lielu paldies biedrība “Iespēja visiem” 
saka ziedot.lv par mantisko ziedojumu sa-
ņemšanu – 25 vīriešu apavu pāru un 30 
spilvenu. 

Savukārt novembrī ziedojumu centrs 
gaida palīgus spodrības un atvērto durvju 
dienās 5. un 26. novembrī no plkst. 11:00 
līdz 14:00 ziedojumu centrā “Gūt var do-
dot” Zāles ielā 8, Limbažos.

Biedrība “Iespēja visiem” īsteno pro-
jektu “Kopā esam stipri” ziedojumu 
centrā “Gūt var dodot”. Projektu finan-
sējumu Aktīvo iedzīvotāju fondā visās 
valstīs nodrošina Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija.

Ziedoto lietu centrs apmeklētājus aici-
na ne tikai otrdienās un piektdienās, bet 
arī katra mēneša divās sestdienās organi-
zētajās Spodrības dienās, kurās aicinām 
piedalīties un sniegt palīdzīgu roku centra 
entuziastu komandai. Projekts tiek īste-
nots līdz 2022. gada 18. decembrim. Sīkā-
ka informācija pa tālr. 27561652 (Baiba), 
27782498 (Kate). 

Lielākajā daļā no 29 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) teritoriālajām 
nodaļām ir būtiski samazinājušas rindas uz personu apliecinošu dokumentu – pases 
un personas apliecības jeb eID kartes – noformēšanu un saņemšanu, un pakalpojums 
ir brīvi un ātri pieejams rindas kārtībā, neveicot iepriekšēju pierakstu.

PMLP aicina neatlikt dokumentu 
nomaiņu uz nākamo pavasari

Pārvalde atgādina, ka visās 29 noda-
ļās pakalpojums tiek sniegts katru darba 
dienu. Primāri tas notiek rindas kārtībā, 
proti, nav jāveic iepriekšējs pieraksts, lai 
saņemtu pakalpojumu. Lai noformētu 
un saņemtu dokumentus, iedzīvotāji var 
vienkārši doties uz jebkuru PMLP nodaļu. 
Iepriekšējs pieraksts ir būtiski samazināts 
ar mērķi apkalpot klientus galvenokārt 
rindas kārtībā. Tas PMLP ļauj apkalpot par 
25% vairāk klientu, nekā sniedzot pakal-
pojumu tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

“Nākamā gada pavasarī un vasarā dau-
dzi Latvijas iedzīvotāji apmeklēs pārvaldi, 
lai noformētu jaunus dokumentus. Aicinu 
klientus neatlikt dokumentu noformēša-
nu uz pēdējo brīdi un doties uz pārvaldi 
jau tagad,” uzsver PMLP priekšniece Mai-
ra Roze.

Lai padarītu pakalpojumu klientiem ēr-

tāku, 25 nodaļās ieviesta iespēja iestāties 
rindā attālināti, izmantojot “Qticket” mo-
bilo lietotni. Tas ļauj klientiem taupīt un 
plānot laiku – var iestāties rindā, vēl esot 
mājās vai darba vietā, un doties uz nodaļu 
saņemt pakalpojumu tikai tad, kad lietot-
nē pieejamā informācija liecina par pakal-
pojuma saņemšanas laika tuvošanos.

Svarīgi pievērst uzmanību tam, ka iestā-
ties rindā attālināti var konkrētā dienā un 
konkrētā nodaļā 30 minūtes pēc nodaļas 
atvēršanas un 30 minūtes pirms nodaļas 
slēgšanas.

Pārvalde atgādina, ka Balvu, Valkas, 
Gulbenes un Preiļu nodaļās pakalpoju-
mam var pieteikties, zvanot uz nodaļu 
tālruņiem vai arī rakstot e-pasta vēstules. 
Nodaļu kontakti pieejami PMLP tīmek-
ļa vietnes sadaļā “Pieraksts: https://bit.
ly/3MriVR2. 

Anketās lielākā daļa jautājumu ir ar at-
bilžu variantiem, kur ērti izvēlēties atbil-
stošāko. Lai uzklausītu individuālus ietei-
kumus, iekļauti arī daži atvērtie jautājumi.

Aicinām iedzīvotājus, viesus un uz-
ņēmējus būt aktīviem, atvēlēt laiku un 
izteikt savu viedokli. Aptaujas anketa ir 
anonīma, iegūtie dati tiks izmantoti apko-

potā veidā Limbažu novada tūrisma attīs-
tības stratēģijas izveidē. Anketu aizpilde 
aizņem aptuveni 15 minūtes, bet to rezul-
tāti tiks izmantoti līdz 2030. gadam!

Aptaujas var aizpildīt pašvaldības aģen-
tūras “LAUTA” un Limbažu novada “Face-
book” kontos. Paldies par jūsu viedokli un 
līdzdalību! 



2022. gada 28. oktobris NOVADA AKTUALITĀTES 9

www.limbazunovads.lv

Ko darīt, ja depozīta iepakojumu nepieņem?
•  Gadījumā, ja nesaplacinātu iepakojumu ar 

Latvijas depozīta zīmi neizdodas nodot 
taromātā, lūgums sūtīt depozīta punkta 
adresi, veikala nosaukumu, nodošanas laiku 
un iepakojuma fotogrāfiju ar labi nolasāmu 
svītrkodu un depozīta zīmi uz
⸰ e-pastu jautajumi@dio.lv vai
⸰ numuru +371 20224214 lietotnē Whatsapp. 

•  Tāpat lūgums ziņot, ja manuālajā depozīta 
punktā Jūsu depozīta iepakojumus atsakās 
pieņemt. 

•  Savukārt, ja taromātam nepieciešama 
iztukšošana vai apkope, lūgums vērsties pie 
konkrētā veikala darbiniekiem.

Ņem vērā!
•  Depozīta punktos var nodot tikai 

nesaspiestu un nesaplēstu depozīta 
iepakojumu. Nododamo iepakojumu 
nepieciešams pilnībā iztukšot.

•  Aicinām izmantot atkārtoti lietojamas 
somas iepakojumu nogādāšanai uz 
depozīta punktu. Situācijās, kad šim 
mērķim tiek lietotas kartona kastes, 
aicinām tās pirms ievietošanas 
konteineros saplacināt.

•  Konteineri pie depozīta punktiem domāti 
tiem iepakojumiem, kas netiek pieņemti 
depozīta punktā. Izmest sadzīves vai 
nešķirotus atkritumus tajos ir aizliegts.

ATRODI SEV TUVĀKO DEPOZĪTA PUNKTU!

Depozīta punktā var nodot dzēriena iepakojumu, ja uz tā etiķetes 
ir skaidri nolasāms svītrkods un Latvijas depozīta zīme.vai

Skārdenes

Stikla pudeles

Plastmasas
(PET) pudeles

0,2–1 l

0,1–1l

0,1–0,75 l
(neieskaitot)

Citi fermentētie produkti
ar alkohola saturu līdz 6 %

Skārdenes

Stikla pudeles

Plastmasas
(PET) pudeles

0,2–1 l

0,1–3 l
(neieskaitot)

0,1–3 l
(neieskaitot)

Bezalkoholiskie dzērieni

Skārdenes

Stikla pudeles

Plastmasas
(PET) pudeles

0,2–1 l

0,1–3 l
(neieskaitot)

0,1–1 l

Alus

Depozīta sistēmā iekļauti
šādu dzērienu iepakojumi:

Tuvākos depozīta punktus vari atrast vietnē 
www.depozitapunkts.lv, sadaļā “Kur nodot?”.

Jautājumu gadījumā lūgums rakstīt uz 
jautajumi@dio.lv. 

Depozīta punkti Limbažos un citur novadā:

Circle K Cēsu iela 30
ELVI  Jaunā iela 4
ELVI  Pasta iela 1
Maxima Stacijas iela 8*
RIMI   Cēsu iela 23
TOP!  Rīgas iela 23A
TOP!  Stacijas iela 22

Circle K Viļņu iela 4, Salacgrīva
ELVI  Valdemāra iela 36, Ainaži
ELVI  Liedaga iela 3, Tūja
LaTS  Liedaga iela 11, Tūja
LaTS  Muižas iela 7, Liepupe
Maxima Vidzemes iela 3A, Salacgrīva*
SuperAlko Dārza iela 1, Ainaži*
TOP!  Lielā iela 6, Staicele
TOP!  Jūras iela 1A, Aloja
TOP!  Ābeļu iela 2, Ozolaine
TOP!  Cēsu iela 1, Umurga
TOP!  Valdemāra iela 56, Ainaži
TOP!  Rīgas iela 13, Salacgrīva

AIBE  Skolas iela 2, Lādezers
AIBE  Ozolmuiža
AIBE  Pociema iela 5, Pociems
AIBE  Gaiļi, Skultes muiža
AIBE  Vizbuļu iela  2, Mandegas
AIBE  Stienes Stūrīši, Skulte
BALTSTOR Bangas, Pāle
ElVI  Briežu gatve 2, Viļķene
LaTS  Jūras iela 12, Aloja
LaTS  Valdemāra iela 56, Ainaži
VESKO Pērnavas iela 62, Salacgrīva
VESKO Rīgas iela 3, Svētciems
VIADA DUS Laiciemkursīši, Vārzas

Taromāti Limbažos: Taromāti citur novadā:

Manuālie punkti citur novadā:

* Ar zvaigznīti atzīmētajās adresēs
taromāts atrodas āra kioskā 

Šī gada 1. februārī Latvijā sāka darboties depozīta sistēma dzērienu iepakojumu nodošanai. Lai 
nodrošinātu, ka dzērienu iepakojumi nonāk pieņemšanas punktos, publicējam novadā esošo 
pieņemšanas punktu adreses. Sev tuvāko depozīta punktu Limbažu novadā var meklēt pievienotajā 
infografikā.

Atrodi sev tuvāko depozīta punktu Limbažu novadā

Depozīta sistēmā iespē-
jams nodot stikla, plastmasas 
(PET) un metāla (skārdenes) dzē-
rienu iepakojumus:

- stikla pudeles ar tilpumu no 
0,1 līdz 3 litriem (neieskaitot); 

- stikla pudeles citiem fermen-
tētiem produktiem ar alkohola 
saturu līdz 6% no 0,1 līdz 0,75 
litriem (neieskaitot);

- plastmasas (PET materiālu 
grupa) pudeles ar tilpumu no 0,1 

līdz 3 litriem (neieskaitot);
- plastmasas pudeles alum un 

citiem fermentētiem produktiem 
ar alkohola saturu līdz 6% no 0,1 
līdz 0,5 vai 1 litram un skārdenes 
ar tilpumu no 0,2 līdz 1 litram.
Kā strādā depozīta sistēma 
Latvijā?

Depozīta maksa noteikta 10 
centu apmērā par iepakojuma 
vienību. To iespējams saņemt, 
ja uz nododamā iepakojuma no-

lasāma speciālā atpazīstamības 
zīme, svītrkods vai kvadrātkods 
un iepakojums ir iztukšots.

Saņemot izlietoto dzērienu de-
pozīta iepakojumu, iedzīvotājam 
atmaksās depozīta maksu bez-
skaidras naudas norēķinu veidā 
vai izsniegs čeku par atbilstošu 
summu. Vietās, kur depozīta ie-
pakojumu pieņems manuāli, de-
pozīta maksu varēs iegūt skaidrā 
naudā. 

Latviešu valodas aģentūra (LVA) izsludina ikgadējo skolēnu radošo 
darbu konkursu “Valoda dzīvo, ja Tu tajā runā” un aicina piedalīties 
skolēnus no Latvijas skolām un latviešu skolām pasaulē.

Aicinām skolēnus piedalīties konkursā “Valoda dzīvo, ja Tu tajā runā”

No katras skolas deviņus labā-
kos darbus (domrakstus, esejas, 
dzejoļus, zīmējumus u.c.) LVA 
gaidīs e-pastā evd@valoda.lv vai 
sūtītus pa pastu Latviešu valodas 
aģentūrai (Meistaru iela 10–401, 
Rīga, LV-1050) ar norādi “Rado-
šo darbu konkursam” līdz š. g. 
18. novembrim. Konkursa “Va-
loda dzīvo, ja Tu tajā runā” noli-
kums atrodams Latviešu valodas 
aģentūras mājaslapā www.valo-
da.lv. Labāko darbu autoru ap-
balvošana notiks 2023. gada 21. 

februārī Dzimtās valodas dienā.
Arī šoreiz labākie skolēnu ra-

došie darbi tiks apkopoti un izdo-
ti grāmatā, turpinot skolēnu ra-
došo darbu sēriju. Šajā sērijā jau 
iznākušas piecpadsmit grāmatas, 
kuras brīvpieejā skatāmas, lasā-
mas un klausāmas Latviešu valo-
das aģentūras mājaslapā www.
valoda.lv.

Pagājušā gada konkursa darbu 
grāmata “Tu esi Latvijas dārgums” 
klajā nāks novembrī. Skolēniem, 
kuru darbi būs publicēti grāma-

tā, autoreksemplāri tiks nosūtīti 
pa pastu uz skolu. Savukārt Ra-
dioteātra iestudējumā Latvijas 
Radio 1 oktobra svētdienās plkst. 
10:35 interesantākos darbus lasīs 
aktieri Santa Didžus un Mārtiņš 
Budovskis, dziedās Ieva Parša un 
Mārcis Maņjakovs. Iestudējuma 
režisors Valdis Lūriņš.

Domā, raksti, runā latviski! Va-
loda dzīvo, ja Tu tajā runā.  

Velga Līcīte–Meldere,
Latviešu valodas aģentūras 

projektu vadītāja

Limbažu novada Izglītības pārvalde aicina skolēnus piedalīties 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) izsludinātajā 
zīmējumu konkursā skolēniem “Mana drošā pasaule”.

Aicina piedalīties zīmējumu konkursā 
skolēniem “Mana drošā pasaule”

Konkurss organizēts, lai vei-
cinātu izglītojamo izpratni par 
personīgās drošības jautājumiem 
un dotu iespēju radoši izpausties, 
veidojot radošos darbus par dro-
šības tēmu. Konkursā var piedalī-
ties ikviens 1.–6. klases skolēns. 
Darbi tiks vērtēti divās katego-
rijās – 1.–3. klašu un 4.–6. klašu 
grupās. Katrs konkursa dalībnieks 
var iesniegt vienu darbu. Darbus 
dalībai konkursā var iesniegt līdz 
š.g. 10. novembrim.

Konkursa darbus jāsūta Valsts 

bērnu tiesību aizsardzības in-
spekcijai (Ventspils iela 53, Rīga, 
LV-1002), vai arī elektroniski (e-
pasts: pasts@bti.gov.lv) ar norādi 
“Konkursam “Mana drošā pasau-
le””. Nosūtot darbu, jānorāda: ie-
sniedzēja vārds, uzvārds, kontakt-
informācija, izglītības iestāde un 
klase. Labākos darbus izvēlēsies 
vērtēšanas komisija, bet labāko 
darbu autorus apbalvos decem-
brī. 

Limbažu novada  
Izglītības pārvalde

No 24. septembra Salacgrīvas muzejā apskatāmas divas jaunas 
izstādes: Daces Paeglītes akvareļi “Skaistā Krima” un Pārdaugavas 
Mākslas un mūzikas skolas Mākslas nodaļas audzēkņu kompozīcijas 
“Mans laiks”. Abas veltītas Ukrainas atbalstam.

Salacgrīvas muzejā skatāmas 
divas jaunas izstādes

Daces Paeglītes akvareļi un 
temperas gleznojumi tapuši kā 
ceļojuma piezīmes 1980. gados. 
Toreiz autore, jauna gleznotāja, 
kura bija nesen beigusi Māks-
las akadēmiju, dzīvoja PSRS. 
Nevienam parastam cilvēkam 
tajos laikos nebija iespējams 
aizbraukt atpūsties, izpeldēties 
un sauļoties uz tādām siltajām 
zemēm kā Itāliju vai Spāniju, pat 
ne uz Poliju. Tad nu daudzu pla-
šās padomju zemes iedzīvotāju 
vienīgais ceļš pēc saules veda 
uz Melno jūru. Tas bija ceļš uz 
skaisto padomju zemes sapni 
Krimu, kur katru dienu spīdēja 
spoža saule, kur bija salīdzinoši 
maigs subtropu klimats, kur jūrā 
bija pasakaini silts ūdens un de-
besīs stiepās ciprešu stāvi, kur 
dienu nomainīja siltās dienvidu 
naktis, un tad tumsā visur ska-
nēja cikāžu mūzika. Tas bija tik 
neparasti!

Pārdaugavas Mūzikas un 
mākslas skolas jauniešu radošo 
kompozīciju izstāde savukārt at-
spoguļo jaunu cilvēku ikdienas  
redzējumu un sajūtas šī brīža no-
tikumu un kara iespaidā Ukrainā.

Sākotnēji skolotājas un māks-
linieces I.Egles mācību ideja bija 
radīt darbu kā savu versiju, kā 
savu stāstu par laiku, kurā dzī-
vojam un uzdot sev jautājumu: 
“Kā es jūtos šajā laikā?” Jaunie 
mākslinieki iesāka darbu pie 
izstādē redzamo darbu skiču 
zīmējumiem mēnesi pirms Uk-
rainas kara sākuma. Pabeigtajos 
darbos ir redzams, cik jūtīgi un 
nemaldīgi kā smalkas antenas 
viņi ir uztvēruši šī laika nākotnes 
notikumu zīmes un vēstījumu. 
Pārsteigumu. Nemieru. Satrau-
kumu. Šausmas. Traģiku. Karu. 

Izstādes Salacgrīvas muzejā 
(Sila iela 2, Salacgrīva) būs apska-
tāmas līdz 19. novembrim. 



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES10

www.limbazunovads.lv

Šī gada 8. oktobrī Rīgā norisinājās Eiropas 
skolu sadarbības tīkla eTwinning nacionālā 
konference “Skolēns kā virzītājspēks 
nākotnes skolā”, kuras laikā skolu komandas prezentēja pagājušā mācību gada labākos “eTwinning” 
sadarbības projektus, ar savu pieredzi par skolēnu centrēta mācību procesa organizēšanu, skolēnu 
motivēšanu un zinātkāres veicināšanu dalījās Dace Jaundāldere–Dātava un Solvita Lazdiņa. Pasākumā 
tika apbalvoti konkursa “Nacionālā eTwinning balva 2022” uzvarētāji.

Notikusi “eTwinning” konference “Skolēns kā virzītājspēks nākotnes skolā”

23. septembrī Limbažu Jauniešu centrā pieredzes apmaiņas nolūkos 
bija atbraukuši pārstāvji no Talsu novada.

Šogad konkursa finālā iekļuva 
gan vietēja, gan starptautiska 
mēroga skolu sadarbības projek-
ti, kas pārstāv dažādus mācību 
priekšmetus un skolēnu vecu-
ma grupas. Konferencē skolu 
komandas prezentēja septiņus 
labākos pagājušā mācību gada 
“eTwinning” sadarbības projek-
tus – piecus starptautiskos un 
divus nacionālos. Projekti aptver 
dažādus mācību priekšmetus un 
kompetences vecuma posmā no 
3 līdz 19 gadiem.

Pēc tam konferences dalībnie-
ki pievērsās vienam no svarīgā-
kajiem aspektiem “eTwinning” 
programmā – skolēnam kā virzī-

tājspēkam. Skolēni skolās spēlē 
aktīvu lomu un veido ne tikai 
skolas fizisko vidi, bet arī padara 
to par vietu, kur atspoguļojas jau-
niešu vērtības. Savā pieredzē par 
to, kā veidot uz izaugsmi vērstu 
mācīšanās vidi, kura atbalsta un 
stimulē bērnu zinātkāri un moti-
vē skolēnus sasniegt savu maksi-
mālo potenciālu runāja privātās 
pamatskolas “Domdaris” direkto-
re un skolas dibinātāja Dace Jaun-
dāldere–Dātava un Rīgas pilsētas 
sākumskolas direktore Solvita 
Lazdiņa. Klausītāji tika iepazīstinā-
ti arī ar praktiskiem piemēriem, 
kas noderēs, lai motivētu skolē-
nus mācīties un radītu vidi, kurā 

viņiem patīk atrasties, mācīties 
un izzināt pasauli ap sevi.

Pasākuma noslēgumā tika 
pasniegta balva konkursa “Na-
cionālā eTwinning balva 2022” 
uzvarētājiem.

Par “eTwinning” programmu
“eTwinning” ir Eiropas Savie-

nības programmas izglītības, 
apmācības, jaunatnes un sporta 
jomā “Erasmus+” aktivitāte, kura 
tiek īstenota, izmantojot projek-
tu kā mācību metodi un nodroši-
not kompetenču pieeju izglītībā, 
veicina pedagogu profesionālo 
pilnveidi IKT, metodikas un valo-
du jomā. Reģistrējoties “eTwin-

ning”, skolotāji var īstenot 
projektus vietējā un Eiropas 
mērogā, izmantot bezmaksas 
tiešsaistes partneru atrašanas, 
sadarbības un projekta gaitas at-
ainošanas rīkus, kā arī piedalīties 
vietējā un starptautiskā mēroga 
pedagogu profesionālās pilnvei-
des pasākumos gan tiešsaistē, 

gan klātienē. Šobrīd “eTwinning” 
reģistrējušies aptuveni 1 miljons 
skolotāju, no kuriem vairāk nekā 
7000 no Latvijas. Informācija par 
citiem “eTwinning” pasākumiem 
– www.etwinning.lv. 

Linda Muižniece,
Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūra

Limbažu Jauniešu centrā ciemojas 
pārstāvji no Talsu novada

Tikšanās mērķis bija iepazī-
ties ar Limbažu Jauniešu centra 
un Limbažu Bērnu un jauniešu 
centra darbību, jo tie abi ir labās 
prakses piemēri gan darbam ar 
jauniešiem, gan bērnu interešu 
izglītības veidošanai.

Limbažu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Sigita Upma-

le pastāstīja klātesošajiem par 
abu centru un Izglītības pārval-
des darbu novadā. Turpinot tik-
šanos, abu centru pārstāvji pre-
zentēja notikušos pasākumus 
un kopā ar ciemiņiem devās 
nelielā ekskursijā pa abu centru 
telpām. 

Beāte Kožina

Mūsu Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīca (LELB) šogad atzīmēja 
divus svarīgus notikumus – “Reformācijai Latvijā 500” un “LELB 
100”. Šo pasākumu ietvaros tiek realizēts projekts “Reliģisks teksts 
kā laikmetīgās mākslas vides objekts”.

Baznīcas saimniecības ēka pārtapusi par laikmetīgās mākslas objektu

Tie ir mūsdienīgi mākslas dar-
bi, kuros centrālā vieta ir Dieva 
vārdam jeb citātam no Svētajiem 
rakstiem. Šādi darbi jau ir tapuši, 
piemēram, Rīgā, Alūksnē, Talsos 
un Cēsīs. Un šī iecere man likās 
interesanta. Tādēļ es iedomājos, 
ka laikmetīgās mākslas objek-
tu varētu izveidot arī uz mūsu 
Lielsalacas luterāņu baznīcas 
saimniecības ēkas jeb, vienkārši 
izsakoties, šķūņa sienas. Šis jau-
tājums tika pārrunāts draudzē. 
Būtisku iebildumu pret to nebija. 
Bija tikai viens nosacījums: šādu 
ieceri būtu jārealizē kādam no 
vietējiem.

Uz to ilgi nebija jāgaida. Pēc 
kāda laika draudzes pērminderis 
Aldonis Cīrulis, kurš ir arī māks-
linieks, parādīja savas mazmei-
tas Luīzes Zuzannas Kalnrozes 
izstrādāto ieceri. Tajā ir cilvēks 
aiz koka un tam pretī ieplūstoša 
gaisma ar aicinājumu “Iznāc gais-
mā”. Te būtiska ir detaļa, ka pie 
šķūņa tiešām ir koks.

Mani personīgi uzrunāja šī ai-
cinājuma plašums. Jo tas skar 
jautājumu ne tikai par ticīgajiem 
un neticīgajiem. Bet arī par ti-
cīgajiem, kuri, runājot par gais-
mu, paši nereti atrodas krēslā 
vai tumsā. Tādēļ, skatoties uz 

šo darbu, es arī pats sev uzdodu 
jautājumu: “Vai es esmu iznācis 
gaismā, vai arī tikai runāju par 
gaismu?” Labs jautājums, vai ne?

Atzīšos, ka šis darbs un iecere 
man ļoti patīk arī no cita viedok-
ļa. Tajā kopā ir vairākas būtiskas 
lietas. Vienkāršs šķūnis ir pārta-
pis par laikmetīgās mākslas ob-
jektu. Te blakus ir vēsturiskais un 
mūsdienīgais. Un tas viss sevī nes 
vienu garīgu aicinājumu. Laikme-
ti mainās. Veidi mainās. Bet pats 
aicinājums paliek nemainīgs.

Protams, es pieļauju, ka kā-
dam šis darbs varētu arī nepa-
tikt. Kaut vai tādēļ, ka te ir runa 
par vēsturisku vidi, kurā ir baznī-
ca un pilskalns. Bet man dažreiz 
liekas, ka mēs pārāk bieži pret 
mūsu vēsturiskajām baznīcām iz-
turamies kā pret muzejiem, kam 
patiesībā ir cita funkcija. Un, ja 
mēs paskatāmies uz mūsu vēstu-
riskajām baznīcām, tad daudzas 
no tām laika gaitā ir pārbūvētas, 
paplašinātas un pielāgotas tā lai-
ka cilvēku un draudzes vajadzī-
bām. Protams, mums Latvijā nav 
saglabājušās daudz vēsturiskas 
celtnes. Un tieši baznīcas ir viena 
no labāk pārstāvētām vēsturisko 
celtņu grupām Latvijā. Tādēļ šis 
jautājums nemaz nav tik vien-

kāršs un viennozīmīgs. Un tomēr 
– vai pārāk bieži mēs pret mūsu 
vēsturiskajām baznīcām neiztu-
ramies kā pret muzejiem? Te vēl 
gribu norādīt, ka mūsu Lielsala-
cas luterāņu baznīca nav arhitek-
tūras piemineklis (par ko daudzi 
brīnās), un tas mums dod iespēju 
brīvāk rīkoties.

Man ir prieks par šo radošumu 
un uzdrīkstēšanos, ko mūsējie ir 

paveikuši. Kur baznīcas saimnie-
cības ēka jeb, vienkārši izsako-
ties, šķūnis ir tapis par laikmetī-
gās mākslas objektu. Šos darbus 
veica Aldonis Cīrulis, Luīze Zuz-
anna Kalnroze un Toms Cīrulis 
(Aldoņa Cīruļa mazbērni). Par 
pašu darbu Aldonis teica, ka ne-
maz nebija tik vienkārši saprast, 
kā to visu dabā realizēt. Sevišķi 
cilvēka figūru.

Te vēl ir jāpiebilst, ka šis darbs 
ir veikts brīvprātīgi kā ziedojums 
baznīcai un mums visiem. Un, 
manuprāt, tas ir ieguvums ne 
tikai baznīcai, bet arī visai Salac-
grīvas pilsētai, kurā tagad ir par 
vienu mākslas objektu vairāk. 

Sirsnībā, pateicībā 
un mīlestībā

mācītājs Andris Vilemsons

Šajā konferencē piedalījās arī mūsu novada skolu pārstāvji.

Pie tējas tases mājinieki un viesi prezentēja šajā vasarā notikušos pasākumus.

Mākslinieki Luize Zuzanna Kalnroze un Toms Cīrulis pie nupat pabeigtā darba.



2022. gada 28. oktobris SPORTS 11

www.limbazunovads.lv

Arī novembrī turpināsies 
dažādas bezmaksas fizisko 
aktivitāšu nodarbības Limbažu 
novada iedzīvotājiem Eiropas 
Sociālā fonda līdzfinansētā un 
Limbažu novada pašvaldības 
organizētā projekta “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību 
profilaksei Limbažu novadā” 
(Nr.9.2.4.2./16/I/059) ietvaros.

Katru mēnesi līdz pat aprīlim 
vairākos Limbažu novada pagas-
tos notiks vingrošanas nodar-
bības. Nodarbībās paredzēti vienkārši vingrinājumi vispārējai muskuļu 
spēka uzlabošanai, lokanībai, kustību koordinācijai, kā arī līdzsvara tre-
nēšanai. Fizioterapeite sekos līdzi pareizai vingrinājumu izpildei un pie-
mēros dalībniekiem atbilstošus vingrinājumus. Dalībnieki tiks nodroši-
nāti ar nepieciešamo inventāru, kas iegādāts projekta ietvaros.

Limbažu peldbaseinā katru piektdienu notiks ūdens vingrošanas 
nodarbības. Katra mēneša pēdējā piektdienā notiks divas nodarbī-
bas. Pateicoties ūdens cēlējspēkam, ir atvieglota slodze uz locītavām, 
līdz ar to ir vieglāk, nekā uz sauszemes veikt vingrinājumus un uzlabot 
kustību apjomu locītavās, kā arī uzlabot līdzsvaru. Nodarbībās ir ie-
robežots dalībnieku skaits, tāpēc nepieciešams iepriekš pieteikties!

Visas fiziskās aktivitātes vadīs sertificēta fizioterapeite!
Sekojiet līdzi izmaiņām un projekta aktualitātēm arī Limbažu nova-

da “Facebook” lapā “Limbažu Novads” un pašvaldības tīmekļvietnē  
www.limbazunovads.lv. Visas projekta aktivitātes tiek organizētas at-
bilstoši spēkā esošajiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem. 

Klinta Brojeva, attīstības un projektu koordinatore

Bezmaksas vingrošanas nodarbības ar fizioterapeiti
(pieteikšanās pa tālr. 27737139, sūtot SMS vai rakstot “WhatsApp”):
Pirmdienās
Skultes pagasts (Mandegās)
7. novembrī plkst. 17:10 Skultes kultūras integrācijas centrā
21. novembrī plkst. 18:40
5. decembrī plkst. 17:10
Vidrižu pagasts (Vidrižos)
7. novembrī plkst. 18:40 Sporta un kultūras centrā “Vidriži”
21. novembrī plkst. 17:10
5. decembrī plkst. 18:40
Katvaru pagasts (Pociems)
14. novembrī plkst. 17:00 Pociema kultūras namā
28. novembrī plkst. 17:00
12. decembrī plkst. 17:00
Umurgas pagasts (Umurga)
14. novembrī plkst. 18:30 Umurgas pagasta pakalpojumu sniegšanas 

centra ēkā28. novembrī plkst. 18:30
12. decembrī plkst. 18:30
Otrdienās
Limbažos
1. novembrī plkst. 17:10 Limbažu novada administratīvajā ēkā
15. novembrī plkst. 17:10
29. novembrī plkst. 17:10
13. decembrī plkst. 17:10
Ceturtdienās
Limbažu pagasts (Lādē)
3. novembrī plkst. 17:10 Sabiedriskajā centrā “Lādes vītoli”
17. novembrī plkst.17:10
1. decembrī plkst. 17:10
15. decembrī plkst. 17:10
Pāles pagasts (Pālē)
10. novembrī plkst. 17:10 Pāles sporta hallē
24. novembrī plkst. 17:10
8. decembrī plkst. 17:10
Viļķenes pagasts (Viļķenē)
10. novembrī plkst. 18:40 Viļķenes sporta centrā
24. novembrī plkst. 18:40
8. decembrī plkst. 18:40

Projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059.

Turpinās bezmaksas 
aktivitātes iedzīvotājiem

1. un 2. oktobrī Polijas pilsētā 
Bielsko–Bialā norisinajās 
vienas no lielākajām karatē 
sacensībām Centrāleiropā 
– “Polish Open / Grand Prix 
Bielsko-Biala 2022”. Šogad šajās 
sacensībās pulcējas gandrīz 
2000 dalībnieku, kuri ieradās no 
28 dažādām pasaules valstīm. 
“Vidzemes karatē kluba” (VVK) 
komandu pārstāvēja astoņi 
sportisti un divi treneri.

Limbažniekam panākumi starptautiskās 
karatē sacensībās Polijā

Sveicam VKK sportistus ar sasniegu-
miem starptautiskajā turnīrā.

Šajā lielajā turnīrā bronzas 
medaļu izcīnīja Limbažu novad-
nieks, Limbažu Valsts ģimnāzijas 
7.a klases skolēns Eduards Dū-
rens. Mūsu sportists guva uzvaru 
četrās cīņās pēc kārtas, neatstā-
jot nekādas izredzes pretinie-

kiem. Diemžēl pusfinālā Eduards 
piekāpās Ukrainas pārstāvim, 
taču, neskatoties uz to, cīņā par 
bronzas medaļu tika gūta pārlie-
cinoša uzvara pār Čehijas spor-
tistu. Rezultātā 42 dalībnieku 
konkurencē kategorijā U14 virs 
50 kilogramiem tika izcīnīta aug-
stā 3. vieta! Apsveicam Eduardu 
un treneri Maksimu Halatinu ar 
augsto rezultātu!

Šajā turnīra startēja arī alojie-
tis Andreass Meļņičenko. Diem-
žēl šajā reizē neizdevās tikt līdz 
cīņai par medaļām. Apsveicam 
arī VKK komandas sportisti, si-
guldieti Aleksandriju Sofiju Bog-
danovu un viņas treneri Kasparu 
Riekstiņu ar izcīnīto augsto 5. 
vietu meiteņu konkurencē kate-
gorijā U16 līdz 54 kilogramiem, 

kurā kopumā startēja 53 meite-
nes. 

Maksims Halatins

Šī gada 8. un 9. oktobrī 
Saulkrastos norisinājās 
nu jau ikgadējais karatē 
turnīrs bērniem un 
jauniešiem “Baltic Sun 
Cup”, kurš jau sesto reizi 
pulcēja ap 400 sportistu 
no vairākiem Latvijas 
karatē klubiem.

Ikviens Limbažu novada 
iedzīvotājs tiek aicināts 
piedalīties bezmaksas psihiskās 
veselības nodarbībās.

Notiks bezmaksas nodarbības par psihisko veselību

Nodarbības laikā būs iespēja 
uzzināt, kas ir izdegšanas sin-
droms, kā pamanīt simptomus, 
kā palīdzēt sev pašam. Noskaid-
rosi, kādi aspekti palīdz mazināt 
‘’izdegšanas sindroma’’ iespēja-

mību. Kopā ar mūzikas terapei-
ti būs iespēja veikt praktiskus 
uzdevumus, lai apzinātos savas 
emocijas un izzinātu sevi.

Nodarbības notiks:
- 2. novembrī plkst. 16:30 Mul-

tifunkcionālajā centrā Skultē;
- 2. novembrī plkst. 18:30 Spor-

ta un kultūras centrā “Vidriži”.
Sekojiet līdzi izmaiņām un pro-

jekta aktualitātēm arī Limbažu 
novada “Facebook” lapā “Lim-
bažu Novads” un pašvaldības 
tīmekļvietnē www.limbazuno-

vads.lv. Visas projekta aktivitā-
tes tiek organizētas atbilstoši 
spēkā esošajiem epidemioloģis-
kās drošības noteikumiem.

Pakalpojums tiek nodrošināts 
ar Eiropas Sociālā fonda projekta 
“Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimī-
bu profilaksei Limbažu novadā”, 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/059, ie-
tvaros. 

Klinta Brojeva,
attīstības un projektu 

koordinatore

Sasniegumi karatē turnīrā Saulkrastos

nieki izcīnīja 2 zelta, 3 sudraba 
un 13 bronzas medaļas:

- Ričards Miķelsons – 2. vie-
ta “Fantom kumite” un 3. vieta 
“Kumite”;

- Aleksandra Dūrena – 2. vieta 
“Kumite”;

- Emīlija Jaunzema – 1. vie-
ta “Fantom kumite” un 3. vieta 
“Kumite”;

- Ričards Jurģis – 3. vieta 
“Fantom kumite” un 3. vieta 
“Kumite”;

- Olivers Grinbergs – 3. vie-
ta “Fantom kumite” un 3. vieta 
“Kumite”;

- Olafs Krauja – 3. vieta 
“Kumite”;

- Kristens Bērziņš – 3. vieta 
“Fantom kumite”;

- Amēlija Pluģe – 3. vieta “Ku-
mite” un 3. vieta “Sumo”;

- Oskars Miķelsons – 3. vieta 
“Sumo”;

- Leons Garklāvs – 1. vieta 
“Fantom kumite” un 3. vieta 
“Sumo”;

- Rūta Tralmaka – 3. vieta 
“Sumo”;

- Miķelis Lielais – 2. vieta “Fan-
tom kumite”.

Vairāki sportisti palika soļa 
attālumā līdz medaļai, bet, ne-
skatoties uz to, visi guva lielisku 
pieredzi un pozitīvas emocijas 
no šī pasākuma! Apsveicam jau-
nos censoņus un viņu vecākus ar 
iegūtu jaunu pieredzi un ar izcīnī-
tām medaļām! 

Maksims Halatins

Mūsu puses karatisti “Baltic Sun Cup 2022.” sacensībās.

Šīs sacensības paredzē-
tas jaunajiem sportistiem 
no 4 līdz 15 gadiem, ku-
riem sacensību pieredze ir 
maza vai tādas vispār nav, 
tās organizēja “Vidzemes 
karatē klubs” sadarbībā ar 
Latvijas Karatē federāciju, 
lai topošie čempioni iepa-
zītos ar to, kas tad ir sacen-
sības, lai iegūtu jaunu un 
vērtīgu pieredzi, kā arī, lai 
parādītu uz ko katrs ir spējīgs un 
pacīnītos par skaistām medaļām.

Karatisti sacentās četrās 
disciplīnās:

- “Sumo” – izstumšana no iezī-
mēta cīņās laukuma vai pretinie-
ka nogāšana zemē;

- “Fantom kumite” – sparinga 
tehnikas demonstrēšana;

- “Kata” – dažādu noteiktu 
tehnisko elementu (sitienu, spē-
rienu, bloku, stāju) komplekss;

- “Kumite” – cīņa ar reālu pre-
tinieku, izmantojot sitienus ar 
rokām un kājām.

“Vidzemes karatē klubs” tika 
pārstāvēts ar lielu komandu, tajā 
skaitā ar 20 karatistiem no Lim-
bažu novada. Kopumā “Baltic 
Sun Cup 2022” sacensībā limbaž-



2022. gada 28. oktobrisKULTŪRA12

www.limbazunovads.lv

Septembra izskaņā tradicionālajā Metodiskajā dienā Salacas puses 
bibliotekāri tikās Salacgrīvas bibliotēkā, kas jau izsenis ir vienojusi 
profesionālus grāmatu popularizētājus piejūrā.

Bibliotekāri tiekas Salacgrīvā

Alojas pilsētas bibliotēkas va-
dītāja Sarmīte Frīdenfelde nesa 
sirsnīgus sveicienus no Ausekļa 
dzimtenes, uzsverot aizvadīto 
Dzejas dienu tradīcijas ilgtspēju 
skolu jaunatnē. Savukārt Staice-
les pilsētas bibliotēkas vadītāja 
Anita Strokša akcentēja Salacas 
simbolisko vienojošo nozīmi, kad 
zvejnieki ar mākslinieka dvēseli 
no piejūras nes gara gaismu ie-
zemiešiem. Tam spilgts pierādī-
jums ir lielā staiceliešu un pilsē-
tas viesu interese par kuivižnieka 
Andra Skujas gleznu izstādi viņas 
vadītajā bibliotēkā.

Grāmatu krātuves ir savda-
bīgas gaismas salas, kas laukos, 
līdzīgi pastam un vietējam veika-
liņam, vieno konkrētas apkaimes 
ļaudis, jo nekas nevar aizstāt tie-
šo komunikāciju, godīgu acu ska-
tu un sirsnīgu rokasspiedienu, 
viens otram labu vēlot.

Tikšanās reizē par to lika aiz-
domāties Braslavas pagasta 
bibliotēkas vadītāja Astra Špūle 
un Vilzēnu bibliotēkas vadītā-
ja Agrita Graudiņa. Ko grāmatu 
draugi var dot jaunajiem? Savā 
pieredzē darbā ar vienaudžiem 
dalījās Alojas pilsētas bibliote-
kāre Anete Frīdenfelde, kas ik pa 

reizei jauniešos jūt vilkmi uz jūru, 
un tad tik jāmudina doties uz Sa-
lacgrīvu, lai uzrunātu biedrības 
“Bibliokuģis “Krišjānis Valde-
mārs”” aktīvistus. Brīvzemnieku 
pagasta Puikules bibliotēkas va-
dītāju Ingu Indriksoni uzrunāja 
tikšanās Salacas pirmajā nēģu 
tacī, kur tā saimnieks Aleksandrs 
Rozenšteins ir senas zvejnieku 
dzimtas amata turpinātājs.

Savukārt Staiceles bibliotekāre 
Inta Meistare tieši izbraukuma 
laikā ar laivu Andrim Skujam pa-
ziņoja, ka viņa gleznotajiem jūras 
skatiem ir vislielākā piekrišana 
grāmatu draugu saimē. Kuivižu 
senā zvejas piestātne un “Kaptei-
ņu osta” ir vislabākais piemērs jū-
rasvīru un atpūtnieku savstarpē-
jai sadarbībai, kas pēdējos gados 
ievērojami veicinājusi senā lībie-
šu zvejniekciema dzīvotspēju.

Atvadoties Salacgrīvas bib-
liotēkas vadītāja Hedviga Inese 
Podziņa un  mūspuses bibliote-
kāri bija vienisprātis, ka piejūrie-
ši ir gana pašpietiekami – Salacas 
spēks un jūras stiprums norūda 
raksturu un dod spēku turēties 
pretim pelēkās ikdienas izaicinā-
jumiem. 

Gints Šīmanis

5. decembrī visā pasaulē atzīmē Starptautisko 
brīvprātīgo dienu. Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) aicina Latvijas iedzīvotājus un 
organizācijas pieteikt brīvprātīgā darba veicējus 
un organizētājus, kuri devuši ievērojamu 
ieguldījumu sabiedrības labā, laika posmā no 
2021. gada 15. decembra līdz 2022. gada 21. novembrim.

Aicinām pieteikt brīvprātīgos 
godināšanai pasākumā 
“Gada brīvprātīgais 2022”

Brīvprātīgo godināšanas mēr-
ķis ir pateikt paldies tiem Latvijas 
iedzīvotājiem un organizācijām, 
kas savu laiku ziedo brīvprātī-
gajam darbam sabiedrības labā, 
veicinot iedzīvotāju un organizā-
ciju interesi un iesaisti brīvprā-
tīgajā darbā. Latvijā brīvprātīgo 
godināšana notiks devīto reizi. 

Izvirzīt godināšanai “Gada 
brīvprātīgais 2022” brīvprātīgā 
darba veicējus vai organizētājus 
var jebkurš Latvijas iedzīvotājs, 
nevalstiskā organizācija, valsts 
vai pašvaldību iestāde. Pietei-
kuma anketas un Godināša-

nas nolikums pieejami portālā 
www.brivpratigie.lv. Pieteikumi 
jāiesniedz līdz 2022. gada 21. 
novembrim.

Godināšanu rīko NVA sadar-
bībā ar Labklājības ministriju, 
Izglītības un zinātnes ministriju, 
Sabiedrības integrācijas fondu, 
Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūru, Latvijas Jau-
natnes padomi, Daugavpils pil-
sētas Izglītības pārvaldi, Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iestādi 
“Sabiedriskais centrs”, Rīgas pil-
sētas Apkaimju iedzīvotāju cen-
tru, Valmieras novada fondu. 

Vēl tikai pāris mēneši, un tad visi iesāksim nākamā gada darba cēlienu. Par to top domāts un spriests 
jau tagad. Bet, lai plānotu nākamo gadu, ir vērtīgi ieskatīties paveiktajā šogad.

Biedrība “Svētupes Lauvas” domā, dara un iepazīst...

Biedrības “Svētupes Lauvas” 
rosināti, katru mēnesi varējām 
piedalīties konkursiņā “Ik mēnesi 
pa uzdevumam”. Esam iesūtīju-
ši savu redzējumu gan par ražas 
laiku, gan pavasara vēstnešiem, 
gan meklējuši un ieraudzījuši sir-
sniņas dažādās vietās, gan veikuši 
citus uzdevumus. Kopējo ieskatu 
konkursa bildēs varēsim redzēt 
Ziemassvētku eglītes iedegšanas 
pasākumā 10. decembrī. Tad arī 
tiks paziņoti erudīcijas spēles 
“Asini prātu 2022” rezultāti. Visas 
trīs kārtas ir noslēgušās.

Par sarežģīto un izzinošo jau-
tājumu meklēšanu un uzdevumu 
sastādīšanu paldies sakām Dai-
gai Zvejniecei un Lindai Kauliņai. 
Gribu tikai piebilst, ka abos šajos 

pasākumos bez vietējiem iedzī-
votājiem iesaistījušies gan citu 
pagastu, gan novadu ļaudis.

Savs interesentu loks ir izglī-
tojošiem pasākumiem un meis-
tarklasēm. Tā aprīlī tikāmies ar 
zīmola “Saule plaukstās” radītā-
ju Sanitu Albertiņu – smiltenieti, 
kura savu dzīvi saistījusi ar mūsu 
pusi, te iegādājoties īpašumu. Sa-
runas sākumā izprašņājām vieš-
ņu par viņas nodomiem saistībā 
ar “Lauvām”, bet pēc tam kopīgi 
darbojāmies dabīgās kosmētikas 
meistarklasē, gatavojot vannas 
skrubjus un lūpu balzāmus.

Saistoša izvērtās tikšanās ar 
kokles meistaru Ansi Jansonu. 
Mēs domājām klausīties, bet 
Ansis bija sarūpējis tik daudz ins-

trumentu, ka katram pašam bija 
jāpamēģina to spēle.

Septembrī, bīriņietes Kristīnes 
Grosas iedvesmotas, darbojā-
mies pat divās meistarklasēs. 
Sākumā iepazinām ziepju lieša-
nas nianses. Pēc tam kļuvām par 
floristēm, tikai šoreiz dzīvo ziedu 
vietā izmantojām ziepju ziedus, 
bet pušķu veidošanas tehnika, 
krāsu saskaņošana un citi sīku-
mi tādi paši kā no puķēm gata-
votajām kompozīcijām. Darbiņš 
prasīja izdomu un pacietību, bet 
rezultāts priecēja.

Lai mums visiem jauka turp-
mākā kopā būšana, un daudz 
jaunu, radošu ideju! 

Indra Kauliņa,
“Svētupes Lauvu” dalībniece

Septembrī Liepājas Simfoniskais orķestris uzsāka piecu koncertu tūri Latvijā. Tūres pirmais koncerts 
notika 23. septembrī Limbažu kultūras namā, kurā Liepājas simfoniskais orķestris koncertu sniedza 
pirmo reizi.

15. oktobrī Skultes pagasta “Duntes Urdziņās” savu 102. dzimšanas 
dienu svinēja Lilija Meinarte. Jubilāri lielajā jubilejā sveica arī 
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs un novada Sociālā dienesta vadītāja Ilze Rubene.

Lilija Meinarte un viņas meita  
Dagmāra Lučkovska.

Suminām Liliju Meinarti 102 gadu jubilejā!

Jubilāre dzīvo Skultes pagas-
ta “Duntes Urdziņās’’, īpašumā, 
kuru 1918. gadā viņas tuvinieki 
saņēma pateicībā par cīņu pret 
lieliniekiem, kurā tad arī tapusi 
ģimenes māja. Šobrīd Skultes 
pagasta “Duntes Urdziņās” saim-
nieko Dagmāra un Romualds 
Lučkovski – Lilijas kundzes meita 
un viņas vīrs, kuri gādā, lai Lilijas 
vecumdienas tiktu vadītas ģime-

nes lokā un pēc iespējas ērtākā 
un mājīgākā vidē.

Paldies par sirsnīgo un viesmī-
līgo uzņemšanu. Sirsnīgi sveicam 
nozīmīgajā dzīves jubilejā un no-
vēlam stipru veselību, nerimsto-
šu enerģiju un vēl daudz priecīgu 
mirkļu kopā ar saviem tuvajiem 
cilvēkiem. Daudz baltu dieniņu 
un labu veselību, Lilijas kundze!

Ilga Tiesnese

Limbažu 800-gadi ieskandina Liepājas simfoniskais orķestris.

Uz Limbažu kultūras nama skatuves kāpj 
Liepājas simfoniskais orķestris

Koncertā uzstājās talantīgais 
vijolnieks Daniila Bulajevs kopā 
ar Liepājas simfonisko orķestri 
diriģenta Andra Veismaņa vadī-
bā. Liepājas simfoniskajā orķes-
tra pirmo vijoļu grupā spēlē arī 
novadniece Līva Tomiņa, ar kuru 
Limbažu kultūras nams ir izvei-
dojis ciešu sadarbību.

Liepājas simfoniskais orķestris 
un Daniila Bulajevs atskaņoja 
Fēliksa Mendelszona vijoļkon-
certu. Koncerta programmā bija 
iekļauta arī Volfganga Amadeja 
Mocarta operas “Figaro kāzas” 
uvertīra un Pētera Čaikovska 
Pirmā simfonija. Limbažu kultū-
ras nama zālē bija piepildīta, jo 

tajā pulcējās vairāk nekā 450 ap-
meklētāji. Koncerta pirmā daļa 
noslēdzās ar ovācijām, publikai 
pieceļoties kājās un veltot aplau-
sus mūziķiem.

Atzinīgus vārdus par brīniš-
ķīgo publiku veltīja ne tikai 
koncerta apmeklētāji, bet arī 
diriģents Andris Veismanis, jo 
koncerta laikā nevarēja dzirdēt 
traucējošus trokšņus vai telefo-
nu signālus.

Pēc koncerta pirmās daļas 
apmeklētājiem bija iespēja aiz-
pildīt “Limbažiem 800” aptaujas 
anketu un ievietot to ideju lādē. 
Anketā bija jautājumi – “kas man 
ir Limbaži”, “kā es gribu svinēt 

“Limbažiem 800””, “ko es dā-
vināšu savai pilsētai dzimšanas 
dienā”. Apmeklētāju sniegtās 
atbildes un idejas tiks izskatītas 
svētku “Limbažiem 800” organi-
zatoru sapulcēs.

Limbažu kultūras nama vadī-
tāja Arta Zunde pateicas māks-
liniekiem par izcilo uzstāšanos 
un skatītājiem par patīkamajām 
atsauksmēm. Paldies Liepājas 
simfoniskajam orķestrim, ka šīs 
īpašās koncerttūres atklāšanas 
vieta ir Limbažu kultūras nams! 
Paldies ikvienam, kurš atnāca 
un izbaudīja šo burvīgo notiku-
mu! 

Beāte Kožina



2022. gada 28. oktobris NOVADA AKTUALITĀTES 13

www.limbazunovads.lv

Projektu konkurss norit atbilstoši 
Vidzemes lauku partnerības “Brasla” 
SVVA stratēģijai 2014.–2020. gadam 
un 2015. gada 13. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 590 “Valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju””.

Projektu iesnieguma pieņemšana no 2022. gada 12. novembra līdz 12. decembrim.
Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvām pieejams finansējums 287 220,49 eiro.

1. rīcība Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana – 172 
332,30 eiro.

2. rīcība Lauksaimniecības produktu pārstrāde (tostarp mājas apstākļos), produkcijas dizains un 
pārdošanas veicināšana – 114 888,19 eiro.

Projektu īstenošanas termiņš:
- ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu;
- pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Projekta iesniegumus var iesniegt elektroniski (EPS) Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login.
Ar vietējās attīstības stratēģiju, projektu vērtēšanas kritērijiem var iepazīties biedrības Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla” mājaslapā www.brasla.lv un birojā, adrese: Braslas iela 2, Straupes pagasts, Cēsu novads, 
LV-4152, kā arī Lauku atbalsts dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv.
Kontaktinformācija: Līga Kārkliņa, tālr. 26137342, e-pasts Liga@brasla.lv.

Vairāk informācijas: 
http://brasla.lv/blog/post/izsludinata-leader-projektu-konkursa-xiii-karta-uznemejdarbibas-atbalstam.

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludina LEADER 
projektu konkursa XIII kārtu uzņēmējdarbības atbalstam

Šā gada septembrī notika atkritumu apsaimniekotāja SIA “ZAAO” (ZAAO) organizēta atkārtotai 
lietošanai vēl derīgu apavu, apģērbu un mājas tekstila nodošanas akcija “Otrreiz modē”. Iedzīvotāji 
kopā nodeva vairāk nekā 12 tonnas jeb 100 m3 apģērbu, apavu un mājas tekstila.

“Daibes ilgtspējas centrs” 
sadarbībā ar Dabas un 
tehnoloģiju parku “URDA” 
sākuši darbu pie sava jaunākā 
projekta, kas ar virtuālās realitātes palīdzību ļaus pieredzēt 
atkritumu kalna patiesos izmērus un sajūtu, kas notiktu, ja no 
atkritumiem mēs vairs nevarētu izvairīties.

Ar virtuālās realitātes palīdzību 
varēs iepazīt procesus 
atkritumu poligona kalnā

Ar Lauku atbalsta dienesta at-
balstu “Daibes ilgtspējas centrs” 
oktobrī uzsācis darbu pie sava 
jaunākā projekta “Ieraugi patie-
sību un rīkojies!”, kurā sadarbībā 
ar papildinātās realitātes veidotā-
jiem “Overly” tiks izstrādāts mi-
nūtes garš video, kas skatītājiem, 
izmantojot 3D brilles, ļaus nokļūt 
atkritumu kalnā, lai virtuāli piere-
dzētu tur notiekošos procesus.

Projekta galvenais mērķis ir ar 
tehnoloģiju palīdzību, pēc iespē-
jas reālākā veidā, parādīt cilvēka 
ietekmi uz vidi un dabu, ļaujot 
ieskatīties patiesajā atkritumu 
daudzumā, kas nonāk atkritumu 
poligonā. Svarīgākais ir apzinā-
ties, ka katra ikdienas rīcība at-
stāj ietekmi un sekas.

SIA “ZAAO” Dabas un tehno-
loģiju parka “URDA” vadītāja 
Arita Smalkā–Borisoviča uzsver, 
ka bez inovatīvas pieejas izglī-
tošanas procesā šobrīd neiztikt, 
jo īpaši stāstot par vides jautā-
jumiem, kuros ļoti svarīgi ir no-
dot tieši šo klātbūtnes efektu. 
Jaunais projekts ļaus reālā veidā 
parādīt, kas notiktu, ja mēs igno-
rētu ar vidi un atkritumiem sais-

tītos jautājumus.
Projektu paredzēts īstenot 

līdz šī gada beigās, tas būs vēr-
tīgs papildinājums līdz šim rea-
lizētajām biedrības aktivitātēm 
– nodarbībām, apmācībām, 
takām, aprīkojumam, video un 
drukātajiem materiāliem, kas 
neierastā veidā aicina ne tikai 
centra apmeklētājus, bet ikvienu 
no mums izprast atkrituma po-
ligona ietekmi uz apkārtējo vidi, 
apsverot to ieradumu ieviešanu 
ikdienā, kas ļautu samazināt kat-
ram savas “ekoloģiskās pēdas” 
atstāto nospiedumu.

“Daibes ilgtspējas centra” 
partneris šī projekta īstenošanā 
ir Dabas un tehnoloģiju parks 
“URDA”. Ja jau tagad vēlies pie-
dzīvot kādu no pieredzēm, kas 
ļautu uzlabot savus ikdienas pa-
radumus par labu videi draudzī-
gai dzīvošanai, droši piesakies 
ciemos. Tikšanās gan iepriekš 
jāsaskaņo.

Biedrības veiktajām aktivitā-
tēm iespējams sekot līdzi: www.
urda.lv, “Facebook”: urda.lv, “In-
stagram”: urda_dtp. 

 Liena Kreišmane

Akcijā “Otrreiz modē” savāktas  
12 tonnas lietotu apavu un apģērbu

Akcijas periodā nodotā ma-
teriāla apjoms ir uz pusi liekāks 
nekā vidēji citos gada mēnešos, 
kad pakalpojums ir pieejams EKO 
laukumos bez īpašas izsludināša-
nas. Akcijā piedalījās vairāk nekā 
1000 EKO laukumu apmeklētāji, 
lielākā aktivitāte bija vērojama 
Smiltenē, Valmierā, Cēsīs, Lim-
bažos un Saulkrastos. Savāktie 
materiāli ir nodoti sadarbības 
partnerim pāršķirošanai un no-
gādāšanai uz jaunattīstības val-
stīm atkārtotai lietošanai vai uz 

pārstrādi. Piedaloties akcijā, tās 
dalībniekiem bija iespēja izlozes 
kārtībā laimēt balvas.

Apģērbu tvaicējamo iekārtu 
ieguva Indra Dorše, kura akcijā 
piedalījās Smiltenes EKO lau-
kumā, Vita Jumiķe, kura akcijā 
piedalījās Limbažu EKO laukumā, 
un Kristīne Lāsma Grāpe, kura 
akcijā piedalījās Krimuldas EKO 
laukumā. 

Atgādinām, ka lietošanai de-
rīgus apavus, apģērbu un mājas 
tekstilu EKO laukumos iespējams 

bez maksas nodot arī ikdienā. 
EKO laukumu adreses un darba 
laikus var uzzināt uzņēmuma 
mājaslapā www.zaao.lv, sadaļā 
Šķiroto atkritumu savākšana/ 
EKO laukumi. Konteineri minētā 
materiāla nodošanai ir pieejami 
arī pie vairākiem tirdzniecības 
centriem Cēsīs un Valmierā.

Lai apavi, apģērbi un mājas tek-
stils tiktu atzīti par lietošanai derī-
giem, tiem jābūt sausiem, tīriem, 
nesapelējušiem, nesaplēstiem, 
bez specifiskas smakas. Apaviem 

jābūt pa pāriem, neder gumijas 
zābaki un ziemas sporta apavi. 
Nodošanai neder lupatas, au-
duma atgriezumi, veļa un zeķes. 
Nododamās lietas jāievieto mak-

simāli caurspīdīgos maisos un pēc 
tam attiecīgajā konteinerā. 

Zane Leimane,
SIA “ZAAO” sabiedrisko  

attiecību vadītāja

7. oktobrī Pociema kultūras nama vadītāja Aija Romancāne mums, Katvaru pagasta senioriem, sarīkoja 
bezgala jauku pasākumu. Diena iesākās ar ekskursiju. Kopā ar mums bija vietējā kultūras nama tradīciju 
kopa “Draiskās vīgriezes” un viņu talantīgā vadītāja, mūziķe Anita Ozola, kā arī lieliskā gide Ieva 
Leimane. Dēļ Ieviņas vien ir vērts doties ekskursijās. Tik daudz jaunas zināšanas no viņas gūstam!

Katvaros svētkus svin seniori

Kad pie kultūras nama bijām 
ieņēmuši vietas laipnā šoferīša 
Andra vadītajā autobusā, iera-
dās Katvaru pagasta pārvaldes 
vadītājs Mārtiņš Grāvelsiņš ar 

lielu kliņģeri un vēlēja mums 
jauki pavadīt dienu. Labā noska-
ņojumā devāmies ceļā. Pirmais 
pieturas punkts – skaistā Igates 
baznīca. Todien atvērām sirdis 

Dieva mīlestībai un kļuvām ga-
rīgi bagātāki. Gide Ieva iededza 
sveces, bet Anita Ozola aicināja 
savas dziedātājas uz nelielu kon-
certu, uz savu pirmo uzstāšanos 

baznīcā. Dāmām dziesmā “Pie 
Dieviņa gari galdi” pievienojās 
visi klātesošie. Visi kopā guvām 
emocionālu baudījumu.

Tālāk mūsu ceļš veda uz Vid-
rižu pagasta kultūras un izglī-
tības centru “Melngaiļa sēta”. 
Vispirms vadītāja Inita Ķirse 
mums izrādīja vidrižnieces Vijas 
Mēļķes gleznu izstādi. Pēc tam 
klausījāmies viņas stāstījumu 
par komponista un folklorista 
Emiļa Melngaiļa dzīves gājumu, 
gan par viņa trim sievām, gan kā 
viņš uz duiriteņa (tā komponists 
dēvēja divriteni) apceļoja visu 
Latviju, pierakstīdams vairāk 

nekā 5000 dziesmu melodijas un 
vārdus. Interesants bija arī cen-
tra vadītājas stāsts par Vidrižu 
pagasta skolu vēsturi. 

Jā, cik ļoti senioriem, īpaši tiem, 
kuri beiguši darba gaitas, ir vaja-
dzīga kāda uzmanība, kāds ieprie-
cinājums, jo katra diena pārsvarā 
mums aizrit mājās savā mazdārzi-
ņā un pagalmā... Bet mēs vēl va-
ram un sakām: “Nav tāda darba, 
ko nevaram, visu varam! Un ņemu 
rokās grābekli un dodos savas mā-
jas apkaimē grābt lapas... Dzīve ir 
skaista, un dzīvot ir skaisti!!!” 

Edīte Melne,
Katvaru pagasta iedzīvotāja



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES14

www.limbazunovads.lv

17. septembrī Staiceles pagasta Līciemā norisinājās motokluba “ASB” organizēta motokrosa iepazīšanas 
diena, kas nu jau kļuvusi par ikgadēju tradīciju un šogad tika aizvadīta piekto reizi. 

Līciemā aizvadīta motokrosa 
iepazīšanas diena

Motokluba “ASB” vadītājs un 
pasākuma organizators Nor-
munds Šķepasts secināja, ka šajā 
lietainajā dienā uz pasākumu ie-
radās tie, kuri patiešām uzskata, 
ka motokross viņiem ir tuvs un 
vēlējās izmantot šādu iespēju – 
braukt ar motokrosa motociklu, 
kvadraciklu vai blakusvāģi.

Kopumā iespēju izmantoja 13 
interesenti, galvenokārt – jau-
nieši. Braucēju vecuma ampli-
tūda bija no aptuveni četriem 
līdz 42 gadiem. Ikviens intere-
sents varēja izmēģināt dažādas 
kubatūras motokrosa motocik-
lus individuāli un trenera Le-
ona Kozlovska pavadībā, bērnu 
kvadraciklu, kā arī blakusvāģa 

Septembra vidū saņēmām Kristīnes Blukas vēstuli, kurā aprakstīta 
dvīņu māsu Katrīnas un Karmenas Struku sportiskās gaitas līdz 
kļūšanai par Latvijas čempionēm pludmales volejbolā U-16 vecuma 
grupā. Publicējam Kristīnes Blukas vēstuli.

Talantīgo sportistu ceļš līdz zeltam

Kāpēc es nolēmu sazināties 
ar “Limbažu Novada Ziņu” re-
dakciju? Pirmkārt, lai pateiktos 
Limbažu novada domes visiem 
pārstāvjiem un attiecīgo komisi-
ju locekļiem, kas lēma par labu 
Katrīnas un Karmenas Struku 
finansiālo atbalstu, lai jaunās 
sportistes varētu startēt 2022. 
gada vasarā Latvijas jaunatnes 
čempionātā U-16, U-18 un U-20 
vecuma kategorijās.

Otrkārt, lai izteiktu lielu pal-
dies Katrīnas un Karmenas 
treneriem.

Treškārt, lai pateiktu paldies 
un izteiktu cieņu, visām tām 
komandām, kas piedalījās treni-
ņu procesā, jo bez tā nav iespē-
jams atslīpēt spēles detaļas līdz 
refleksu līmenim. Ceturtkārt, 
pateikties ģimenei par atbalstu, 
bet īpašs paldies vecmāmiņai 
par emocionālo atbalstu. Un no-
slēdzošais, bet ne mazāk svarī-
gais iemesls, lai iedrošinātu visus 
vecākus atbalstīt savus bērnus 
un bērniem – būt drosmīgiem un 
sasniegt nospraustos mērķus.

Katrīna un Karmena ir dvīņu-
māsas. Meitenes uzsāka savas 
skolas gaitas Ādažu vidusskolā 
un ar 2. klasīti sāka sportot Āda-
žu novada sporta skolas zāles vo-
lejbola sekcijā, pie treneres Jeļe-
nas Smirnovas. Tā nebija gluži 
meiteņu izvēle, jo ģimenes aps-
tākļu (mana darba dēļ), bērnus 
no skolas varēju paņemt tikai 
pēc darba, ap sešiem vakarā. Un, 
protams, lai meitenes nesēdētu 
pēc stundām pagarinātajā grupi-
ņā, es kā mamma iekārtoju viņas 
volejbola sekcijā. Tā meitenes 
mācījās un trenējās Ādažos līdz 

dījumiem Karmena, atpūšoties 
Saulkrastu pludmalē un metot 
riteņtiņu jūrā, salauza rokai vie-
nu pirkstu. Nezinājām, kas no-
tiks, vai vispār MSĢ vēlēsies ar 
mums sadarboties vai izbrāķēs 
Karmenu, un sportam būs jāsa-
ka uz redzēšanos. Taču dzīvē viss 
bieži vien atrisinās pats no sevis: 
toreiz MSĢ treneris Ilmārs Pūliņš 
teica, tas sīkums, jo viss sadzīs 
un pamazām varēs atsākt un 
normāli turpināt spēlēt. Trenera 
Ilmāra Pūliņa vārdi piepildījās 
un tagad pat šķiet, ka tas, kas 
likās būs defekts, kļuva par efek-
tu, un plaukstas ir kļuvušas vēl 
spēcīgākas.

Protams, pa vidu vēl visam 
bija arī Covid-19 epopeja. Un tad 
mums pēc divu gadu Covid-19 
ierobežojumiem, uzspīdēja sau-
le tiešā un pārnestā nozīmē... 
2021. gada pavasarī. Ārā saulīte 
un meitas sāka treniņus MSĢ āra 
tā saucamajā “bedrē”, pludma-
les volejbola laukumos pie trene-
res Ingas Ikaunieces. Un viss kļu-
va ļoti nopietni. Meitenes 2021. 
gadā pēc dažu nodarbību un tre-
niņu apmeklējuma uzsāka dalību 
Latvijas jaunatnes čempionātā 
pludmales volejbolā U-16 grupā. 
Piedalījās visos posmos un finā-
lā ieguva 4. vietu. Tas kļuva par 
apliecinājumu, ka viņas var! Mei-

ceturtajai klasei. Ģimenē ir vēl 
jaunākā māsa un brālis. Tad, kad 
piedzima brālītis, Katrīna un Kar-
mena tika izņemtas no Ādažu vi-
dusskolas un uz vienu gadu pār-
celtas uz skolu, kas atrodas tuvāk 
dzīvesvietai – Zvejniekciema 
vidusskolu (tagadējā Saulkrastu 
novada vidusskola).

Zvejniekciema skolā māsas 
turpināja trenēties volejbolu pie 
volejbola treneres Dzidras Dul-
piņas un vienlaikus piedalījās 
apvienotajā volejbola komandā 
Ādaži/Zvejniekciems. Vasarās 
aktīvi piedalījās volejbola no-
metnēs pie trenerēm Jeļenas 
Smirnovas, Dzidras Dulpiņas un 
Ainas Jermacānes.

Atceros, ka kādu vakaru, brau-
cot cauri Murjāņiem uz Saulkras-
tiem, pamanīju ceļa malā zīmi 
Murjāņu Sporta ģimnāzija, sāku 
interesēties, kādus sporta veidus 
tur trenē un par laimi – to starpā 
bija arī volejbols. Meitenes to-
reiz mācījās 5. vai 6. klasē.

Katrīnu un Karmenu dažādās 
klasiskā volejbola sacensībās bija 
jau pamanījuši volejbola aprin-
dās un viņas kļuva par Latvijas 
junioru izlases kandidātēm. Vē-
lāk tika arī uzņemtas izlasē, kuru 
trenēja trenere Ieva Ņečiporuka, 
un tad jau sākās Latvijas volej-
bola junioru izlases nometnes 
un spēles. Tas, manuprāt, arī lika 
pieņemt lēmumu, ka Katrīnai un 
Karmenai noteikti būtu jāstājas 
Murjāņu Sporta ģimnāzijā. 2020. 
gada vasarā Katrīna un Karmena 
ieradās uz Murjāņu Sporta ģim-
nāzijas iestājpārbaudījumiem. 
Protams neizpalika kuriozi, jo 
dažas dienas pirms iestājpārbau-

ekipāžas kantētāja lomu Ģirta 
Indrijaiša un Jāņa Sedlenieka 
pavadībā. Jāpiebilst, ka visi 
klātesošie varēja iestiprināties 
ar turpat uz ugunskura pagata-
votu zupu.

Par izdevušos pasākumu pa-
rūpējās virkne atbalstītāju. Pal-
dies Mārcim Straumem, kurš 
atvēlēja savu īpašumu un īpaši 
šim pasākumam iekārtoja pļa-
vu, motokluba “ASB” biedriem 
Ģirtam Indrijaitim un Jānim 
Sedleniekam, kuri bez maksas 
atvēlēja savu tehniku, laiku un 
padomus, ļaujot iejusties bla-
kusvāģa kantētāja lomā, kā arī 
motokluba “ASB” biedram Jā-
nim Gražulim par motociklu at-

vešanu un sava mikroautobusa 
atvēlēšanu.

Paldies Limbažu novada paš-
valdībai par finansiālu atbalstu, 
“MX Ādaži” un Leonam Kozlov-
skim par vērtīgajiem padomiem 
jaunajiem censoņiem, Artim 
Čīkam (“Artworks”) par pasā-
kuma atspoguļošanu video un 
uzņēmumiem SIA “Marko K”, ZS 
“Buķi”, “Alpine Cab and Carry”, 
“M Power Tuning”. Paldies Lās-
mai Volksonei un Laurai Sisenei 
par garšīgo zupu, kā arī vecve-
cākiem un vecākiem, kuri atve-
da savas atvases un ļāva tiem 
iepazīties ar emocijām, sajūtām 
un adrenalīnu, ko sniedz moto-
kross! 

tenes saprata, ka viņas var, bet, 
lai būtu augstāki rezultāti, jāsāk 
trenēties jau agri pavasarī.

Sākoties 2021./22. mācību 
gadam MSĢ, bija skaidrs, tik-
līdz laika apstākļi ļaus, tiks uz-
sākti pludmales volejbola tre-
niņi. Pagājušais mācību gads 
bija ļoti ražens ar ļoti daudzām 
sacensībām.

2022. gada agri pavasarī MSĢ 
meitenes sāka trenēties plud-
males volejbola sezonai, ļoti lie-
lu ieguldījumu sniedza treniņi, 
ko vadīja treneris Ilmārs Pūliņš 
un trenere Inga Ikauniece. Ko-
manda bija lieliska, un ar sma-
giem treniņiem panākts milzīgs 
izrāviens, salīdzinājumā ar 2021. 
gada vasaru. Pateicoties Limba-
žu novada domes un komisijas 
lēmumam – meitas saņēma fi-
nansiālu atbalstu. Kopā ar ģime-
nes finansiālajām iespējām un 
Limbažu novada domes atbalstu 
Katrīna un Karmena varēja uz-
sākt startus visas vasaras garu-
mā. Paldies Limbažu novada do-
mei par finansiālo atbalstu!

Sacensības notika pa posmiem 
un katru reizi citā pilsētā (Cēsīs, 
Siguldā, Ogrē, Engurē, Kuldīgā, 
Ventspilī, bet lielie fināli – Rīgā). 
Aktīvi trenējoties starp sacen-
sībām visas vasaras garumā, ir 
sasniegti ļoti augsti sportiskie 

rezultāti. Katrī-
nai un Karmenai 
ir 15 gadi, viņu 
vecuma grupa ir 
U-16. Taču, ņe-
mot vērā labos 
rezultātus savā 
vecuma grupā, 
pēc MSĢ treneru 
ieteikuma mei-
tenes izmēģināja 
savas sportiskās 
spējas arī vecā-
kās grupās U-18 
un U-20. Vecuma 
grupā U-18 panā-
kumi arī bija labi.

Vasara paskrē-
ja ļoti ātri, jo īsti 
atpūtas laika ne-
bija – starp pos-

miem regulāri treniņi un tad jau 
atkal sacensības. Brīžiem ārā bija 
tik karsts, ka kājas šķita degam 
smiltīs, bet neko darīt... Visiem 
sportistiem vienādi grūti laika 
apstākļi, taču spēcīgākie ir tie, 
kas treniņos strādā, neskatoties, 
ka ārā ir 30 vai 35 grādi. Protams, 
ka visas komandas vēlas uzvaru, 
bet nonākot līdz izslēgšanas spē-
lēm, kļūdīties nevar, jo tad tu 
vairs neturpini dalību. Apbrīnoju 
sportistus, kas spēj tik izšķirošos 
momentos saņemties un ar vēsu 
prātu turpināt savu darāmo. Un 
meitenes Katrīna un Karmena 
ir tādas! Apbrīnas vērta ir MSĢ 
treneru milzīgā atdeve, ko viņi 
sniedz pēc katras spēles un spē-
les pārtraukuma laikos.

Protams ļoti pacilājošs mo-
ments bija U-16 fināla apbalvo-
šanas ceremonija, kad uz pasā-
kumu bija ieradusies pati Tīna 
Graudiņa. Mēs viņu dievinām: 
par to, kā viņa izskatās, runā, 
sniedz intervijas un, protams, 
spēlē pludmales volejbolu. Kad 
Tīna Graudiņa pasniedza Katrī-
nai un Karmenai zelta medaļas, 
tas bija ļoti īpašs brīdis, kas vien-
mēr paliks mūsu atmiņā: stāvot 
līdzās mūsu labākajai pludmales 
volejbolistei un jaunajiem spor-
tistiem, kam viss vēl priekšā.

Kristīne Bluka

Uz goda pjedestāla pirmajā vietā – māsa Katrīna un Karmena Strukas.



«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 14 500 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība
Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001

e–pasts komunikacija@limbazunovads.lv, tālr. 26545574, 
www.limbazunovads.lv 

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Makets – SIA “Tēls PR”

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ
11. novembrī
Lāčplēša diena Limbažu novadā:
- no plkst. 16:00 ar svecēm iedegsim 
latvju zīmes pilsētā, aicinām kopā 
veidot ģimenes zīmi “apli” baznīcas 
laukumā ar līdzi atnestajām svecēm;
- plkst. 17:30 ziedu nolikšana Jūras 
ielas kapos Lāčplēšu ordeņa kavalie-
ru atdusas vietās;
- plkst. 18:00 lāpu gājiens no Jūras 
ielas kapiem līdz ev.lut. baznīcas 
dārzam, pa ceļam apstājoties, no-
liekot ziedus un atdodot godu pir-
majam Latvijas armijas virspavēl-
niekam Dāvidam Sīmansonam un 
Latvijas himnas autoram Baumaņu 
Kārlim (gājiens dosies no Jūras ie-
las kapiem pa Sporta, Parka ielām, 
Baumaņu Kārļa laukumu līdz ev.lut. 
baznīcas dārzam);
- plkst. 18:30 svētbrīdis baznīcas 
dārzā pie Brīvības cīņās kritušo va-
roņu pieminekļa;
- plkst. 19:00 koncerts ev.lut. baz-
nīcā, uzstājas vokālā grupa “Anima 
Solla”;
- par godu Latvijas Brīvības cīņās kri-
tušajiem aicinām iedzīvotājus iedegt 
pa sveču liesmiņai mājas logos.
12. novembrī plkst. 19:00
grupas “Bet Bet” labāko dziesmu 
koncerts. Biļetes “Biļešu paradīzes” 
kasēs.
18. novembrī plkst. 18:00
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienas svinīgs pasākums “Ar Latviju 
sirdī”. Limbažu novada pašvaldības 
apbalvojumu “Gada novadnieks”, 
“Gada cilvēks” un “Atzinības raksts” 
pasniegšanas ceremonija. Koncertā 
muzicēs latviešu pianists un kompo-
nists, starptautisko mūzikas konkur-
su laureāts Vestards Šimkus.
19. novembrī
Odesas klaunu nama “Maski” izrā-
de “Oranžais noskaņojums”. Biļetes 
“Biļešu paradīzes” kasēs.
25. novembrī plkst. 18:30
Limbažu novada koru 
kopmēģinājums.
27. novembrī plkst. 17:00
iedegsim Limbažu pilsētas Ziemas-
svētku egli.

VILZĒNU TAUTAS NAMĀ
17. novembrī plkst. 19:00
Valsts svētku svinīgais pasākums 
“Par Tevi, par mani, par Latviju!”. 
Latviju dzimšanas dienā sveiks Vilzē-
nu tautas nama kolektīvi un dvēse-
lisko dziesmu autore un dziedātāja 
Evelīna Krama.

SPORTA UN KULTŪRAS CENTRĀ 
“VIDRIŽI”
11. novembrī no plkst. 19:00 līdz 
20:00
Lāčplēša dienas pasākums “IEgais-
mo Vidrižus”. Sākums pie Sporta un 
kultūras centra “Vidriži”. Apmeklē-
tājiem visas stundas laikā būs iespē-
ja iziet mūzikas un dzejas taku, kas 
vedīs pie Viļa Gelbes pieminekļa.
12. novembrī
- plkst. 11:00 Lāčplēša kauss florbo-
lā. Reģistrēšanās no plkst. 10:00 līdz 
10:50;
- plkst. 18:00 komandu spēle “Esi 
Lāčplēsis”. Erudīcijas un fizisko pār-
baudījumu taka.
17. novembrī plkst. 19:00
Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai veltīts koncertuzvedums 
“Skaista mana tēvu zeme”. Kon-
certuzvedumā piedalīsies Vidrižu 
pagasta pašdarbnieki un bērnu un 
jauniešu deju kolektīvs “Varavīk-
sne”. Pēc koncerta notiks Limbažu 
novada pašvaldības apbalvojumu 
pasniegšana.
26. novembrī plkst. 18:00
jauniešu deju kolektīva “Skulte” 
sadraudzības koncerts “Šādi tādi 
satikās”.

Kultūras pasākumu kalendārs Limbažu novadā novembrī
AINAŽU KULTŪRAS NAMĀ
17. novembrī
valsts svētku koncerts.

SALACGRĪVAS KULTŪRAS 
CENTRĀ
2. novembrī plkst. 18:00
kinoseanss – spiegu trilleris “Suflie-
ris”. Biļetes cena 3 eiro.
9. novembrī plkst. 18:00
cirka šovs “Cirks no citas planētas” 
piedāvā mūsdienīgu cirka mākslas 
izrādi. Tādu kosmisko cirku jūs vēl 
nebūsiet redzējuši – jūs sagaida 
milži, akrobāti, triki ar riņķiem, dio-
žu šovs, lāzeršovs, gaismas gleznu 
šovs, ekvilibristi, brīnumainie ziepju 
burbuļi. Skatītāji līdz ar cirka māks-
liniekiem nonāks elpu aizraujošā 
nākotnē, jo tikai cirkā neiespējamais 
un fantastiskais kļūst par realitāti! 
Mazos skatītājus īpaši iepriecinās 
jautri un smieklīgi klauni un mūsu 
cirka odziņa – piepūšamais lauvēns! 
Pasākums paredzēts visai ģimenei! 
Biļešu cena 6 eiro bērniem, 8 eiro 
pieaugušajiem.
11. novembrī
Lāčplēša diena:
- plkst. 16:00 noliksim ziedus Lāčplē-
ša ordeņa kavalieru atdusas vietās;
- plkst. 16:30 dosimies lāpu gājienā 
uz kultūras centru;
- plkst. 17:00 kultūras centrā piemi-
nēsim mūsu puses Lāčplēša ordeņa 
kavalierus “Visa veida versiju’’ vei-
dotā muzikālā kompozīcijā “Mūsu 
dziesmas ir vairogi seni…”.
17. novembrī plkst. 18:00
valsts svētkiem veltīts sarīkojums, 
aptaujas “Gada salacgrīvietis 2022’’ 
uzvarētāju sveikšana un TDA “Teiks-
ma’’ koncerts.
17. novembrī plkst. 21:30
Balle. Spēlē grupa “Tutti–Frutti’”.
26. novembrī plkst. 16:00
koncerts “Dzīvā gaisma” (Diāna 
Zandberga – klavieres, Ilze Urbā-
ne – flauta, piedalās Salacgrīvas 
“Salaca”).
27. novembrī plkst. 12:00
senioru koru koncerts. Piedalās VEF 
Kultūras pils koris “Daugavas vana-
dzes” un Limbažu koris “Atvasara’’.
30. novembrī
Salacgrīvas Mūzikas skolas audzēk-
ņu koncerts.

ALOJAS KULTŪRAS CENTRĀ
5. novembrī plkst. 17:00
cirka “Soliaris” izrāde “Pasakainā 
planēta”.
11. novembrī plkst. 18:00
lāpu gājiens no AAV uz pieminekli 
Brīvības cīņās kritušajiem alojiešiem 
un piemiņas brīdis.
17. novembrī plkst. 19:00
svinīgs sarīkojums LR proklamē-
šanas gadadienā “Mums IR sava 
valsts”. Piedalās jauktais koris “Ale” 
un saksofonu kvartets “Atomos”.
Līdz 27. novembrim
Mazajā zālē Paulas Ābeles foto izstā-
de/pētījums “Skultes sievietes”.
27. novembrī plkst. 15:30
izstādes slēgšana un tikšanās ar au-
tori Paulu Ābeli.
27. novembrī plkst. 16:00
koncerts no cikla “Muzikālā Adven-
te” – “Imanta Kalniņa klusās dzies-
mas”. Līga Priede (vokāls), Andrejs 
Grimms (ģitāra, efekti).

LIEPUPES TAUTAS NAMS
10. novembrī
Patriotiskās nedēļas ieskaņas kon-
certs – Igo un koris “Pernigele” 
(“Lāčplēsis”).
20. novembrī
Jāņa Moiseja koncerts “Laime kabatā”.

LAUVAS TAUTAS NAMS
5. novembrī plkst. 20:00
atpūtas vakars “Nāc gadu spietā vel-
dzēties”. Ar muzikāliem sveicieniem 

priecēs tautas mūzikas kopa “Ciela-
vas spēlmaņi”. Ballīte kopā ar Indaru 
Grasbergu. Dalības maksa 4 eiro.
19. novembrī plkst. 14:00
“Skani, Latvija, skani!”. Evelīnas Kra-
mas koncerts.

LĀDEZERA PAMATSKOLAS ZĀLĒ
18. novembrī plkst. 14:00
filma “Trīs zvaigznes. Zigfrīds”.

VIĻĶENES KULTŪRAS NAMĀ
3. novembrī plkst. 19:00
Viļķenes amatierteātra izrāde “Ne 
ta suns, ne ta kaudze”. Biļetes cena 
2 eiro.
11. novembrī
Lāčplēša dienas svētku gājiens.
17. novembrī plkst. 19:00
Latvijai–104. Koncerts kopā ar brā-
ļiem Auzāniem, Limbažu novada ap-
balvojumu pasniegšana, balli spēlēs 
grupa “Zeļļi”. Ieeja bez maksas.

PĀLES KULTŪRAS NAMS
11. novembrī plkst. 11:00
atzīmējot Lāčplēša dienu Pāles pa-
matskolā aicinām uz Antas Enģeles 
koncertu. 
- 17:00 godinot brīvības cīņās kri-
tušos, iedegsim svecītes pie Pāles 
pamatskolas, Ārciema Brīvdabas 
baznīcā un Ārciema parkā. 
18. novembrī plkst. 15:00
svētku koncerts veltīts Latvijas dzim-
šanas dienai. Koncertā piedalīsies Līga 
Priede un ģitārists Andrejs Grimms, 
jauktais ansamblis "Vienmēr", bērnu 
vokālais ansamblis ''Šurumburums". 
- Plkst. 21:00 svētku balle kopā ar 
grupu ''Bitīt̀ matos". 

PUIKULES BIBLIOTĒKĀ
Līdz 15. novembrim
pavārgrāmatu izstāde.
No 17. novembra līdz 31. 
decembrim
pērlīšu gleznu izstāde.
2. novembrī
literārā nodarbība – V. Sutejevs 
“Kuģītis”.
16. novembrī
literārā nodarbība “Mana zeme 
Latvija”.

SKULTES KULTŪRAS 
INTEGRĀCIJAS CENTRĀ
Katru otrdienu no plkst. 18:00 līdz 
21:00
spēļu vakari (galda hokejs, kārtis, 
novuss, galds teniss, šautriņas) pa-
gasta pārvaldes otrajā stāvā. Ieeja 
bez maksas.
17. novembrī
valsts svētku sarīkojums.

SALACGRĪVAS PUSES 
BIBLIOTĒKĀS
SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
Novembrī:
- tikšanās projekta ”Laika zīmes grā-
matā” ietvaros;
- Reiņa Ernesta Rudzīša plastilīna 
gleznu izstāde “Klusais troksnis”;
- ceļojošā izstāde “Muminu ģimene 
no Somijas”;
- krēslas stundas lasījums “Ziemeļvalstu 
Literatūras nedēļas 2022” ietvaros.

Svētciema bibliotēkā
No 13. līdz 30. novembrim
bērnu zīmējumu un radošo darbu 
izstāde “Pa ceļam savā novadā”.
No 14. līdz 20. novembrim
Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas 
pasākumi:
- rīta stunda bērniem “Satiec lāci 
Ziemeļzemē!”. Rīta stundas lasījums;
- krēslas stunda “Kaimiņu karaliste – 
Zviedrija”. Lasījums, piedzīvojumu stāsti.

NOVEMBRĪ
LITERATŪRAS IZSTĀDES:
- “Cildeni mirkļi Latvijas vēsturē!”;
- “Mūžam nerimst Daugavas krāces, 

2022. gada 28. oktobris NOVADA AKTUALITĀTES 15

www.limbazunovads.lv

mūžam nerimst varoņu gars”;
- “Ziemeļvalstu literatūras pērles”;
- “Ziemeļblāzmas zemē” (literatūras 
izstāde bērniem).

TŪJAS BIBLIOTĒKAS ZINĪBU 
ZĀLĒ
No 14. novembra
Zinību zālē mākslinieces Intas Lī 
(Lee) darbu izstāde “Mana vasara”: 
fotogrāfijas ar tekstūrām, izdrukātas 
uz audekla.
Novembrī
literatūras izstāde “Daba un iztēle 
gleznotājas Hildas Vīkas darbos” 
(Hildai Vīkai – 125).
KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
25. novembrī
lasītāju klubiņa tikšanās.

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
Novembrī
literatūras izstādes:
- “Man nav nejaušu lugu, kat-
ra no tām ir notikums manā 
dzīvē.” Dramaturgam Paulam 
Putniņam – 85 (1937-2018);
- “Pasaulē nav tādas lietas, 
par kuru nevarētu vienoties, 
ja viss tiek pareizi apspriests!” 
Zviedru rakstniecei Astrīdai 
Lindgrēnei – 115 (1907-2002).
10. novembrī
Mārtiņdiena! 
“Ja Mārtiņbērni kādu no mājniekiem 
per, tad nevajag bēgt zem gultas, jo 
tad visu mūžu cilvēks būs bailīgs.” 
Mārtiņdiena!
11. novembrī
Lāčplēša diena.
“Šis stiprais sargs, tik brašs un cēls, ir 
latvju tautas tēva dēls,
Viņš dzīvību par ķīlu liek, ka zeme 
nosargāta tiek.” (P.Blaus)
18. novembrī
“Daudz laimes, Latvija!” – Latvijas 
Republikas proklamēšanas diena.

SALACGRĪVAS, KORĢENES, 
LIEPUPES, TŪJAS BIBLIOTĒKĀS
Novembrī
- literatūras izstādes veltītas rakst-
nieku jubilejām;
- mēneša jaunieguvumi.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
Novembrī
- Elvīras Kociņas labākie romāni – 
nozīmīgs ieguldījums latviešu psiho-
loģiskā un vēsturiskā romāna jomā;
- amerikāņu ironiskais humānists, 
rakstnieks Kurts Vonnegūts;
- “Mana mūža pasaule” – dzejnieks, 
literatūrzinātnieks Imants Auziņš;
- Karlsons, Pepija Garzeķe, Emīls... 
Astrīdas Lindgrēnes brīnišķīgie, lab-
sirdīgie un palaidnīgie personāži;
- “Mārtiņdienas tradīcijas un 
ticējumi”;
- “Lāčplēša dienas stāsts”;
- “Tā mūsu Latvija, to visi ļoti mīlam!”.
-“Daba dvēselei” – skultietes Dagni-
jas Līviņas gleznas.
14. novembrī
“Mazo pūčulēnu skolas” nodarbība 
PII “Auseklītis” audzēkņiem.
Novembrī
“Daba dvēselei” – skultietes Dagni-
jas Līviņas gleznas.

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
Aktivitātes
(www.limbazubiblioteka.lv; www.
limbazuberni.lv;  www.facebook.
com/limbazubiblioteka; www.face-

book.com/limbazuberni)
3. novembrī
jauno grāmatu diena un virtuāls 
jauno grāmatu apskats (1. stāvā un 
bibliotēkas “Facebook” lapā).
3. novembrī
jauno grāmatu diena bērniem (2. 
stāvā).
9. novembrī
tematisks pasākums bērniem “Es 
gaidīju Mārtiņdienu”.
No 15. līdz 17. novembrim
rīta lasījumi bērniem Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros.
16. novembrī plkst. 18:00
tikšanās ar tulkotāju Daci Meieri (2. 
stāvā). Atbalsta VKKF.
17. novembrī
tematiskā pēcpusdiena bērniem 
“Ko Tu zini par Latviju?”.
23. novembrī
lasītprieka darbnīca bērniem kopā 
ar grāmatu.
29. novembrī plkst. 14:00
tikšanās ar novadnieku Uldi Bērziņu 
par grāmatu “Laikmets, kad bija jā-
raud pat akmeņiem” novadpētnie-
cības klubiņam un citiem interesen-
tiem (2. stāvā).
30. novembrī plkst. 18:00
lasītāju klubiņa tikšanās (1. stāvā).
Izstādes
(www.limbazubiblioteka.lv; www.
limbazuberni.lv;  www.facebook.
com/limbazubiblioteka; www.face-
book.com/limbazuberni)
No 11. oktobra līdz 30. novembrim
Andra Vētras fotoizstāde “Foto ka-
leidoskops” (2. stāvā).
No 3. oktobra līdz 30. novembrim
Daces Būmanes gleznu izstāde “Vēl 
ziedēt!” (2. stāvā).
No 1. līdz 15. novembrim
literatūras izstāde “Imantam Auzi-
ņam – 85” (1. stāvā un bibliotēkas 
“Facebook” lapā).
No 1. līdz 30. novembrim
literatūras izstāde bērniem “Lasi un 
piedalies! Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2022” (2. stāvā).
No 1. līdz 30. novembrim
informatīva izstāde bērniem “Latvju 
rakstu zīmes” (2. stāvā).
No 2. līdz 30. novembrim
tematiskā grāmatu izstāde bērniem 
“Mana Latvija” (2. stāvā).
No 16. līdz 30. novembrim
literatūras izstāde “Ziemeļvalstu 
literatūra” (1. stāvā un bibliotēkas 
“Facebook” lapā).
No 1. līdz 30. novembrim
virtuāla novadpētniecības izstāde 
“Ieskats novadnieces Anitas Mellu-
pes biogrāfijā” (bibliotēkas “Face-
book” lapā).
No 3. līdz 30. novembrim
bibliotēkas jauno grāmatu izstāde 
(1. stāvā).
Patstāvīgi
grāmatas līdzņemšanai “Lasītājs – 
lasītājam” (foajē).
Piedāvājums
- Ja vēlaties saņemt jaunumus par 
bibliotēkas pasākumiem savā e-pas-
tā un saņemt autorizācijas datus at-
tālinātai piekļuvei lietotāja profilam 
bibliotēkas katalogā, lūdzam nosūtīt 
pieprasījumu uz e-pastu: lasitaju.ap-
kalposana@limbazunovads.lv.
- Attālināta reģistrēšanās par bib-
liotēkas lietotāju, tiešsaistes forma 
pieejama bibliotēkas mājaslapā htt-
ps://limbazubiblioteka.lv.
- Limbažu Galvenās bibliotēkas au-
torizētās datubāzes ar attālinātu 

Turpinājums 16. lpp. 



2022. gada 28. oktobrisNOVADA AKTUALITĀTES16

www.limbazunovads.lv

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ

Ar Latviju sirdī

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMI

"GODA NOVADNIEKS", "GADA CILVĒKS" UN "ATZINĪBAS RAKSTS"

Latviešu pianists un komponists starptautisko mūzikas konkursu laureāts

Ve�ards Šimkus

18.11 
plkst.18.00

piekļuvi (attālināto piekļuvi vaicāt 
bibliotekāram – lasitaju.apkalposa-
na@limbazunovads.lv).
- Letonika – Letonika.lv ir latviska 
uzziņu un tulkošanas sistēma inter-
netā, kas sniedz sistematizētu en-
ciklopēdisku uzziņu un tulkošanas 
informāciju, radot jaunus, apzinot 
esošos un apkopojot vienuviet uni-
kālus un kvalitatīvus digitālos resur-
sus par Latviju latviešu valodā.
- Limbažu Galvenās bibliotēkas au-
torizētās datubāzes izmantošanai uz 
vietas bibliotēkā.
- “Lursoft” laikrakstu bibliotēka 
News.lv – pieeja no bibliotēkas 
datoriem.
- “Lursoft” datu bāze ar visiem Lat-
vijā reģistrētiem uzņēmumiem, 
biedrībām un ārvalstu uzņēmumu 
pārstāvniecībām – pēc iepriekšēja 
pieprasījuma. Pieprasījumu sūtīt uz 
e-pastu elva.torineca@limbazuno-
vads.lv.
- E-grāmatas ar bibliotēkas autori-
zāciju (autorizācijas rīkus vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv).
- Latviešu valodā 3td E-GRĀMATU 
bibliotēka ir pakalpojums, kas re-
ģistrētajiem pašvaldību publisko 
bibliotēku lietotājiem piedāvā bez 
maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē 
mobilajā ierīcē vai datorā.
- Angļu valodā plaša e-grāmatu 
kolekciju (angļu valodā) – EBSCO E-
GRĀMATU PUBLISKO BIBLIOTĒKU 
KOLEKCIJA vai eBook Public Library 
Collection.

Plānotās individuālās konsultācijas 
un interešu grupu nodarbības
- Individuālās konsultācijas iedzīvo-
tājiem “Datorzinību un viedtālruņa 
pamatprasmes”, saskaņojot tēmu 
un laiku, konsultē LGB sistēmbiblio-
tekāre Ieva Zaķe. Pēc Jūsu pieteiku-
miem un vēlmēm veidosim interešu 
grupu.
- Bezmaksas klātienes konsultācijas 
notiek Limbažu Galvenajā biblio-
tēkā, Parka ielā 23. Saziņa, zvanot 
pa tālruni 29103842 vai rakstot uz  

Kultūras pasākumu kalendārs Limbažu novadā novembrī
e-pastu: ieva.zake@limbazunovads.lv.

Profesionālie pasākumi 
bibliotekāriem
2. novembrī
krājuma komplektēšanas speciālistu 
seminārs (LNB, tiešsaistē).
24. novembrī
- Latvijas akadēmisko, speciālo un 
publisko bibliotēku direktoru ru-
dens sanāksme (LNB, tiešsaistē vai 
klātienē).
- profesionālās pilnveides seminārs 
Limbažu novada bibliotēku darbi-
niekiem “Klientorientēta komunikā-
cija”, lektors Andrejs Kozlovs (LGB, 
tiešsaistē).
30. novembrī
virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 
profesionālo publikāciju apskats 
(LNB, tiešsaistē).
Novembrī
- mācības “Medijpratības meistari” 
(LNB, klātienē un tiešsaistē);
- LGB 14 filiālbibliotēku apmeklējumi 
(LGB);
- profesionālā konkursa “Informa-
tīvo un digitālo prasmju maratons 
2022” noslēgums, aptauja par kon-
kursa laikā bibliotēkās realizētajām 
aktivitātēm (LGB).

LIMBAŽU GALVENĀS 
BIBLIOTĒKAS 
FILIĀLBIBLIOTĒKĀS

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ
No 3. līdz 21. novembrim
- literatūras izstāde “Jaunākā litera-
tūra bibliotēkā”.
- skolēnu zīmējumu izstāde “Mārtiņ-
dienas svinēšana manās mājās”.
No 5. līdz 28. novembrim
literatūras izstāde “Lāčplēša dienu 
atzīmējot”.
No 14. līdz 28. novembrim
literatūras izstāde “Latvijas Republi-
kas proklamēšanas diena”.

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
No 3. līdz 14. novembrim
izstāde “Astridai Lindgrēnei – 115”.
No 3. līdz 28. novembrim
jaunāko grāmatu izstāde.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ
15. novembrī
pasākums Limbažu novada speciā-
lās pamatskolas audzēkņiem “Rīt-
ausmas stundas lasījums bērniem” 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
“Daba Ziemeļvalstīs” ietvaros.
No 1. līdz 30. novembrim
bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2022 grāmatu kolekcijas izstāde 
“Lasi un vērtē!”.
No 7. līdz 11. novembrim
literatūras izstāde “Mārtiņdie-
na - tradīcijas, tautasdziesmas un 
ticējumi”.
No 7. līdz 30. novembrim
Limbažu novada speciālās pamat-
skolas skolēnu radošo darbu izstāde 
“Latviešu tautas simbols - koks!”.
No 9. līdz 21. novembrim
literatūras izstāde “Vēstures lap-
puses šķirstot: 11. novembris – Lā-
čplēša diena; 18. novembris – Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
diena”.
No 9. līdz 23. novembrim
novadpētniecības izstāde “Ar Kat-
varu pagastu saistītie Lāčplēša kara 
ordeņa kavalieri”.
No 10. līdz 25. novembrim
literatūras izstāde “Zviedru rakst-
niecei Astridai Lindgrēnei – 115”.
No 14. līdz 21. novembrim
literatūras izstāde bērniem “Daba 
ziemeļvalstīs”.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ
No 3. līdz 11. novembrim
tematiska izstāde “10. novembris 
– Mārtiņdiena”.
No 3. līdz 17. novembrim
literatūras izstāde “18. novembris – 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
diena”.
No 14. līdz 21. novembrim
literatūras izstāde “Mana Latvija”.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
No 14. līdz 25. novembrim
“Rītausmas un krēslas stundas lasī-
jumi” Ziemeļvalstu literatūras nedē-
ļas “Daba Ziemeļvalstīs” ietvaros.
23. novembrī
novadpētniecības klubiņa tikšanās.
24. novembrī
radošā darbnīca “Adventes vainagu 
izgatavošana”.
No 14. līdz 25. novembrim
literārā izstāde “18. novembris - 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
diena”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
30. novembrī plkst. 17:30
galda spēļu vakars “Satiksimies 
bibliotēkā!”.
No 10. līdz 25. novembrim
zīmējumu izstāde “No manas skiču 
burtnīcas”.
No 14. līdz 22. novembrim
izstāde, veltīta Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
7. novembrī
pasākums “Mangas pēcpusdiena - 
skatīsimies, lasīsim un apspriedīsim”.
No 1. līdz 7. novembrim
literatūras izstāde Starptautiskās 
Mangas dienas ietvaros “Kas ir Man-
ga un kā tā izskatās?”.
8. novembrī
jaunāko grāmatu izstāde.
No 10. līdz 17. novembrim
literatūras izstāde “Rakstniecei As-
tridai Lindgrēnei – 115”.
No 10. līdz 24. novembrim
literatūras izstāde “Mana Latvija”.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
1. novembrī
Ligitas Skudras rokdarbu izstādes 
noslēguma pasākums.
2., 16. un 30. novembrī
galda spēļu pēcpusdienas.

8. un 22. novembrī
“Pūčulēnu skolas nodarbība” Skul-
tes PII “Aģupīte” audzēkņiem.
10. novembrī
rokdarbnieču kopas “Kamolītis” 
tikšanās.
22. novembrī plkst. 11:00
lasītāju klubiņa tikšanās.
No 1. līdz 30. novembrim
tematiskā literatūras izstāde “Rakst-
nieki - novembra mēneša jubilāri”.
No 15. līdz 30. novembrim
Latvijas valsts svētkiem veltīta te-
matiska izstāde.
No 14. līdz 20. novembrim
literatūras izstāde Ziemeļvalstu lite-
ratūras nedēļas “Daba Ziemeļvals-
tīs” ietvaros.

MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ
No 4. līdz 30. novembrim
grāmatu izstāde “Latvija vēstures 
lappusēs”.
No 7. līdz 28. novembrim
tematiska izstāde “Mārtiņdiena - at-
ver durvis ziemai!”.
No 7. līdz 30. novembrim
literatūras izstāde “Dzejniekam, lite-
ratūrzinātniekam Imantam Auziņam 
– 85 (1937-2013)”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 10. novembrim
tematiska izstāde “10. novembris 
– Mārtiņdiena”.
No 1. līdz 30. novembrim
Astras Tomsones krustdūrienu teh-
nikā darināto gleznu izstāde “Manas 
mīlestības”.
No 8. līdz 17. novembrim
literatūras izstāde “18. novembris – 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
diena”.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 21. novembrim
grāmatu izstāde “Latvijas valsts 
dibināšana”.
No 1. līdz 30. novembrim
Astras Tomsones foto izstāde “Dzin-
tarjūras dabas pērles”.
No 1. līdz 30. novembrim
jauno grāmatu izstāde

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
No 1. līdz 15. novembrim
literatūras izstāde “Aktrisei Svetla-
nai Bless – 80”.
No 1. līdz 30. novembrim
- literatūras izstāde bērniem “Astri-
das Lindgrēnes darbi un nedarbi”.
- literatūras izstāde, veltīta Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai 
“… ir tāda zeme - Latvija”.

- literatūras izstāde “Dramaturgu 
Paulu Putniņu atceroties”.
No 11. līdz 25. novembrim
literatūras izstāde “Dzejniekam, lite-
ratūrzinātniekam Imantam Auziņam 
– 85”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
1. novembrī plkst. 18:00
novadpētnieku tikšanās.
7., 14., 21. un 28. novembrī
publikācijas par Vidrižu skolas dzī-
vi dažādos laikos “Skolā ieti man 
gribas…” bibliotēkas “Facebook” 
lapā.
29. novembrī plkst. 18:00
radošā darbnīca “Ziemassvētku 
rotājumi”.
No 1. līdz 17. novembrim
literatūras izstāde “Alberts Ločmelis 
– 85, Imants Auziņš – 85”.
No 1. līdz 30. novembrim
- izstāde “Lilijas. Andas Ramānas 
akvareļi”.
- novadpētniecības materiālu izstā-
de “Lēdurgas baznīcai – 250”.
No 21. līdz 30. novembrim
literatūras izstāde “Astrida Lindgrē-
na – 115”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ
15. novembrī
“Rītausmas un krēslas stundas 
lasījumi” Ziemeļvalstu literatū-
ras nedēļas “Daba Ziemeļvalstīs” 
ietvaros.
26. novembrī plkst. 10:00
erudītu konkurss Viļķenes kultūras 
namā.
30. novembrī plkst. 17:00
radošā darbnīca “Ziemassvētku ro-
tājumu izgatavošana”.
No 1. līdz 30. novembrim
- literatūras izstāde “Godinām rakst-
niekus un māksliniekus – novembra 
jubilārus!”.
- literatūras izstāde “Viļķeniešu dze-
jas rindas – Tēvzemei”.
- literatūras izstāde “Domas un dar-
bi – Latvijai”.
No 14. līdz 30. novembrim
- literatūras izstāde “Ziemeļvidze-
mes biosfēras rezervāts ainavās un 
aprakstos”.
- literatūras izstāde “Novadniekam - 
lauksaimniekam un literātam Jānim 
Saktiņam – 90”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
17. novembrī plkst 18:00
valsts jubilejas atzīmēšana un Vit-
rupes bibliotēkas čaklāko lasītāju 
sveikšana.
No 1. līdz 30. novembrim
jaunāko grāmatu izstāde.

 Turpinājums no 15. lpp. 


